
 

AKADEMIN FÖR HÄLSA OCH ARBETSLIV 
Avdelningen för socialt arbete och kriminologi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hur uppfattas pojkars situation inom hederskulturer där 

våld och förtryck förekommer? 

 
- En studie om hur personal på fritidsgårdar uppfattar pojkars och 

unga mäns roller kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. 

 

Mimmi Carlsson & Elma Norberg 

2020 
 

Examensarbete, Grundnivå (kandidatexamen), 15 hp 
Kriminologi 

Kandidatprogram i utredningskriminologi 
Examensarbete för kandidatexamen I utredningskriminologi 

 
Handledare: Erik Häggström 
Examinator: Amir Rostami 

 



 

Abstract 

The purpose of this study is to examine how staff working on different youth centers see 

and think about the situation and dual roles of boys and young men who are living in 

families where honour-related violence and oppression is present. In order to do so, a 

qualitative content analysis has been used as a method to analyse semi structured 

interviews with the staff. The theory of differential associations has also been used to 

examine the dual roles of boys and young men as they can both be victims and 

perpetrators at the same time. This theory has been combined with the perspective of the 

victim-offender overlap and the ideal victim. The findings show us that the staff thinks 

that these boys and young men often have a dual role as both a victim and perpetrators 

at the same time since they do commit violent actions and oppression against members 

of the family, but at the same time they are also victims of the same kind of treatment. 

The staff also think that this could be a result of traditions within the family, including 

strict gender roles. Findings like these can also be found in previous research on the 

dual roles of boys and young men living in families where honour-related violence and 

oppression is present. 

Keyword: Honour, honour-related violence and oppression, dual roles, victim-offender 

overlap, boys and young men. 

 

  



 

Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att granska hur personal på olika fritidsgårdar ser på 

pojkarnas och de unga männens situation och roller kopplat till hedersrelaterat våld och 

förtryck. Undersökningen har genomförts med hjälp av semistrukturerade intervjuer där 

en kvalitativ innehållsanalys har använts för att koda materialet. De teoretiska 

utgångspunkter som har legat till grund för vår studie har varit differenta associationer, 

det ideala offret samt det viktimologiska begreppet rollblandning. Resultatet visade på 

hur pojkarna och de unga männen som lever inom en hederskultur där våld och förtryck 

förekommer ofta kan bli tilldelade en tvådelad roll som både offer och förövare. Detta 

då de både utsätter andra för våld och förtryck men även då de många gånger själva blir 

utsatta för samma typer av våldshandlingar. Slutsatserna som dragits ligger i linje med 

tidigare forskning där männens utsatthet och gärningsmannaskap kan förklaras med 

hjälp av deras uppväxtförhållanden och synen på könsrollernas betydelse inom 

kollektivet. 

 

Nyckelord: Heder, hedersrelaterat våld och förtryck, dubbla roller, rollblandning, 

pojkar och unga män. 
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Inledning  
Hedersrelaterat våld och förtryck har sin grund i föreställningar om makt, kön och 

sexualitet där våldsutövandet ofta präglas av en stark kollektiv karaktär (Regeringen, 

2007, s. 12). Dessa former av övergrepp som förekommer inom kollektivet tar sig i 

uttryck genom både fysiska och psykiska handlingar där mycket av förtrycket syftar till 

att kontrollera och begränsa en individs valmöjligheter och därmed också rätten till ett 

eget och självbestämmande liv (Baianstovu, Strid, Cinthio, Gramnaes, Enelo, 2019, s. 

24-25).  

Trots att denna form av våldshandlingar har förekommit världen över under många år så 

är debatten kring hedersrelaterat våld och förtryck ett relativt nytt fenomen i Sverige 

som inleddes så sent som in på slutet av 1990-talet då tre unga kvinnor blev mördade av 

sina manliga närstående för att de ansågs ha smutsat ned familjens heder (Baianstovu et 

al. 2019, s. 51-52). Dessa händelser fick den svenska debatten att dra igång på allvar där 

heder nu för första gången ansågs vara en förklaringsmodell för viss typ av våld och 

mord i landet. Begreppet har sedan dess blivit ett omtalat problem i Sverige där frågor 

rörande normalitet, svenskhet, integration och avvikande har skapat en form av ”vi och 

dom” politik där det numera råder delade meningar om vad problematiken beror på och 

hur de kan tänkas lösas (NCK, 2010, s. 9). 

Då den tidigare debatten främst hade berört kvinnornas utsatta situation kopplat till 

hederskulturer där hedersrelaterat våld och förtryck förekommer, fick hedersmordet på 

en ung man både medierna och politikerna att tänka om (Rexvid & Schlytter, 2012, s. 

22-23). Denna nya diskurs gällande pojkars utsatthet gav utrymme till fler debatter där 

nu männens levnadsförhållanden inom en hederskultur allt mer synliggjordes runt om i 

landet (Rexvid & Schlytter, 2012, s. 31). Det har därefter gjorts en antal 

forskningsstudier som undersökt pojkarnas levnadssituation i en hederskontext där 

mycket av resultaten tyder på att de unga männen som lever under dessa förhållanden 

ofta får dubbla roller som både offer och förövare (Rexvid & Schlytter, 2012, s. 31, 

Bredal, 2011, s. 121-122, Schlytter, Högdin, Ghadimi, Backlund, & Rexvid, 2009, s. 

26-27). Detta genom att de många gånger tvingas att förhålla sig till de hedersrelaterade 

normer och värderingar som är framtagna av kollektivet samtidigt som de också många 

gånger på egen hand väljer att kontrollera och bestraffa sina närstående för att på så sätt 

upprätthålla hedern inom familjen (Rexvid & Schlytter, 2016, s. 21, 120).  
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Eftersom det är vanligt förekommande i de studier som finns på ämnet att männens 

situation presenteras som komplex och ofta innefattar en tvådelad roll som både offer 

och förövare kommer denna studie även ha en viss inriktning mot detta fenomen. Vår 

förhoppning är att vi med vår studie ska kunna presentera en mer nyanserad bild av hur 

männens roller ser ut kopplat till denna form av kontext. Valet av denna inriktning 

grundar sig i att det finns för lite forskning som berör detta problemområde där 

männens situation sätts i fokus och detta menar vi därför behöver undersökas närmare. 

Genom att samtala med människor som kommer i kontakt med dessa pojkar och unga 

män i deras vardag hoppas vi med vår studie kunna bidra med att fylla igen lite av den 

nuvarande kunskapsluckan och därmed också tillföra fler relevanta aspekter till det 

rådande forskningsläget som berör männens olika roller kopplat till hederskulturen. Vi 

anser att denna studie således är av kriminologisk relevans. 

 

Syfte och frågeställningar  

Vi vill med denna studie granska hur personal på olika fritidsgårdar ser på pojkarnas 

och de unga männens situation och roller kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. 

● Hur uppfattar och beskriver intervjupersonerna pojkarnas och männens roller? 

● Vilka faktorer upplever intervjupersonerna kan förklara pojkarnas och de unga 

männens utsatthet och gärningsmannaskap i de kontexter där hedersrelaterat 

våld och förtryck förekommer? 

● Vad tror intervjupersonerna att man kan göra för att vidare belysa och eventuellt 

förebygga hedersrelaterat våld och förtryck som berör pojkar och unga män? 

 

 
Förklaring av begrepp  

I detta avsnitt nedan presenteras viktiga begrepp och definitioner som är återkommande 

i studien. Genom att ge en redogörelse för vad dessa betyder och innebär är 

förhoppningen att det ska underlätta för den fortsatta läsningen.  

 

Heder                                                                                                                                   

Ordet heder används i många olika kulturer och sammanhang runt om i världen (Rexvid 

& Schlytter, 2016, s. 31), och kan uppfattas på lite olika sätt beroende på hur vi tolkar 

begreppet och dess innebörd. I vissa sammanhang betraktas till exempel 
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upprätthållandet av heden som något positivt och ärofyllt (RFSL – Rådgivningen i 

Skåne, u.å) och därav som något ädelt och eftersträvansvärt (Wikan, 2004, s. 51). 

Förutom begreppets komplexitet gällande dess olika betydelser och innebörder finns det 

också skillnader i vilken omfattning som hedern förekommer i olika kulturella 

kontexter. Inom vissa kulturer är heder till exempel något som förekommer i grader, 

vilket innebär att en människas heder har möjlighet att hela tiden öka eller minska i 

styrka, medans hedern inom andra kulturer är mer absolut, vilket innebär att det inte 

finns något sådant mellanläge (Wikan, 2009, s. 11-12). Av dessa anledningar kan det 

vara väldigt svårt att finna en enskild definition av begreppet ”heder”, som passar in i 

samtliga sammanhang. 

Hederskultur   

Med hederskultur avser vi den kontext där heder är centralt inom kollektivet. I dessa 

kulturer kretsar mycket av vardagen åt att säkerställa sin familjs heder genom att följa 

de normer och värderingar som finns uttalade (Wikan, 2009, s. 12-13). Genom att följa 

dessa regler minskar risken för att de kollektiv som man lever i ska utsättas för förakt 

och smutskastning av den resterande omgivningen (RFSL- Rådgivningen i Skåne, u.å). 

Inom denna kontext hänger hela familjens eller kollektivets heder samman, vilket i sin 

tur innebär att om en individ för vanära över sig själv genom att inte upprätthålla de 

regler som finns uttalade, drabbas också hela familjen av vanära (Wikan, 2009, s. 12-

13). Hur de enskilda individerna agerar och lever påverkar därmed hela kollektivets 

heder och anseende. Att leva inom en hederskultur och därmed försöka bibehålla sin 

familjs heder behöver nödvändigtvis inte innebära problem i sig, men upprätthållandet 

av hedern kan komma att bli ett problem när våld, kränkningar och förtryck förs in i 

kontextens normer och värderingar.  

 

Hedersrelaterat våld och förtryck  

Med det hedersrelaterade våldet och förtrycket menas det våld och förtryck som 

förekommer i hedersrelaterade kontexter. Denna typen av våldshandlingar grundar sig i 

makt, kön, sexuella och kulturella föreställningar där det ofta är flera gärningspersoner 

som är inblandade (Regeringen, 2007, s. 12). De våld som vanligtvis utövas sker i både 

psykiska, fysiska, sexuella och ekonomiska former där syftet med övergreppen handlar 

om att kunna kontrollera och begränsa individen och dennes handlingsutrymmen 

(Baianstovu, Strid, Cinthio, Gramnaes, Enelo, 2019, s. 23-25). De individer som utsätts 
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för dessa former och våldshandlingar berövas därmed rätten till ett eget och 

självbestämmande liv (Baianstovu, Strid, Cinthio, Gramnaes, Enelo, 2019, s.24-25) där 

deras val gällande utbildning, umgänge och partner ständigt begränsas av de kollektiv 

som hen lever i (Regeringen, 2007, s. 12; Ungdomsstyrelsen, 2009, s. 37-38).  

Kollektivet                                                                                                                             

Med kollektivet avser vi familjen och individens nära bekantskapskrets. Kollektivet 

avser således dem som individen delar sin heder med och dem som påverkas av att 

individen inte följer de hedersrelaterade normer och värderingar som finns uttalade 

(Wikan, 2009, s. 13).  

 

Disposition 

I det första kapitlet presenteras ett introduktionsavsnitt där vi ger en inledande 

beskrivning av det ämne som vi avser att belysa, för att sedan presentera det syfte och 

frågeställningar som uppsatsen ämnar att ge svar på. I detta kapitel ger vi även 

förklaringar till viktiga begrepp och definitioner som är återkommande i studien för att 

på så sätt underlätta för den fortsatta läsningen. I kapitel två redogör vi för den tidigare 

forskningen som handlar om pojkars och unga mäns situation och dubbla roller kopplat 

till hedersrelaterat våld och förtryck, för att sedan i kapitel tre presentera de teoretiska 

utgångspunkter som har valts ut till undersökningen. Vidare in i kapitel fyra ger vi en 

närmare beskrivning kring den metod som har använts genom att noga redogöra för vårt 

tillvägagångssätt, urvalsprocess samt de etiska överväganden som gjorts under 

processens gång. I kapitel fem presenteras vårt resultat och analys med hjälp av olika 

huvudteman och subkategorier följt av en avslutande och sammanfattande diskussion i 

kapitel sex. 
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Tidigare forskning  
I detta avsnitt presenteras den tidigare forskningen som berör pojkars och unga mäns 

rollblandning som både offer och förövare i en hederskontext där våld och förtryck 

förekommer. Syftet med detta kapitel är att lyfta fram de mest centrala delarna som 

utmärker pojkarnas olika roller för att därmed kunna få en bättre inblick kring hur deras 

situation ser ut. För att underlätta läsningen har avsnittet strukturerats upp i olika 

rubriker där vi inledningsvis presenterar männens roll som förövare för att sedan gå in 

på deras roll som offer. Därefter presenteras en avslutande kommentar och 

sammanfattning. Innan den tidigare forskningen redovisas och diskuteras introduceras 

först ett delavsnitt som redogör för de tillvägagångssätt som har tillämpats för att hitta 

de aktuella vetenskapliga studier och rapporter som använts.  

  

Tillvägagångssätt 

Inledningsvis valde vi att leta litteratur i databaser som fanns tillgängliga via högskolan 

i Gävle. För att vara säkra på att den litteratur som vi fann var granskad av andra 

forskare och experter valde vi att klicka i ”peer review”.  De sökord som till en början 

användes var: “heder”, “hedersrelaterat våld”, “hederskultur” och “hederskontext”. Då 

denna sökning inte gav särskilt många resultat som gällde männens situation valde vi 

istället att söka på engelska studier med sökorden: ”honour”, ”honour culture”, “honour 

related violence” och slutligen “honour based violence”. 

 

Genom denna internationella sökning fann vi ett par vetenskapliga studier som var 

användbara för oss. Dock så handlade de allra flesta artiklarna om kvinnornas situation 

kopplat till en hederskontext vilket gjorde att vi fick bredda vårt sökområde ytterligare. 

Detta genom att ta hjälp av databaser som fanns tillgängliga via Göteborgs Universitet. 

Vi använde samma sökord som tidigare men fick också där bara upp ett fåtal relevanta 

vetenskapliga studier och artiklar som handlade om männens situation kopplat till 

hedersrelaterat våld. På grund av den begränsade forskningslitteratur som fanns 

tillgänglig via dessa databaser har vi valt att kombinera de valda studierna med 

rapporter för att på så sätt kunna ge en bättre kunskapsöversikt. Avslutningsvis gjorde vi 

också litteratursökningar via google för att på så sätt bredda vårt sökområde ytterligare 

där samma sökord användes som tidigare. 
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Senare under arbetets gång lade vi även till sökningar som berörde rollblandning. För 

att finna mer information om detta gjordes inledningsvis sökningar i tidigare 

kurslitteratur samt på databasen Discovery. De sökord som användes var 

”rollblandning”, ”dubbla roller”, samt ”offer och gärningsman”. För att få ytterligare en 

ökad förståelse för detta valde vi även att söka på ”victim offender overlap”, ”men 

victim honour violence” och slutligen ”men victim honour”. 

Männens roll som förövare 

Den forskning som finns idag gällande männen och deras situation kopplat till en 

hederskontext menar Rexvid och Schlytter (2016, s. 21, 29) är kraftigt begränsad vilket 

leder till att deras dubbla rollsättning som både offer och förövare inte uppmärksammas 

i tillräckligt stor utsträckning. I sin studie Heroes, Hymen and Honour: A study of the 

Character of Attitude Change among Male Youth with Their Roots in an Honour-Based 

Context har forskarna därför försökt att få en bättre förståelse för hur pojkarnas situation 

ser ut kopplat till en hederskontext genom att studera pojkars och unga mäns attityder 

gentemot hederskulturen och dess rådande normsystem (Rexvid & Schlytter, 2012, s. 

22-23). De frågor som forskarna framförallt var intresserade av att studera var 

deltagarnas syn på heder och vad detta begrepp betydde för deltagarna.   

 

För att på bästa sätt kunna få svar på sina frågeställningar valde forskarna att genomföra 

undersökningen med hjälp av kvalitativa intervjuer där målgruppen bestod av pojkar 

och unga män i åldrarna 16-25 år där alla hade erfarenhet av att leva efter 

hedersrelaterade normer och värderingar (Rexvid & Schlytter, 2012, s. 22-23). 

Resultatet av analysen visade hur många av pojkarna ansåg att heder var något viktigt 

att vidmakthålla då innebörden av begreppet handlade om att kunna vara en bra och 

ärlig människa som på så sätt vinner respekt från sin omgivning (Rexvid & Schlytter, 

2012, s. 25-26). Begreppet visade sig dock ha fler betydelser då det även associerades 

med hur väl männen i familjen hade förmågan att kunna begränsa de kvinnliga 

familjemedlemmarnas handlingsutrymmen. På så vis tolkades hedersbegreppet som en 

maskulin egenskap bland kollektivet. Detta resultat i sig är intressant då upptäckten 

tyder på att männen har en ledande roll inom hederskontexten och av denna anledning 

också får möjlighet till att legitimera deras våldshandlingar genom att hänvisa till 

hederns betydelse och innebörd. 
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Denna upptäckt är något som ligger i linje med den forskning som Magdalena Grzyb 

(2016, s. 1044) har genomfört då hon i hennes studie An explanation of honour-related 

killings of woman in Europé through Bourdieu’s concept of symbolic violence and 

masculine domination förklarar hur den makt och kontroll som männen utövar gentemot 

kvinnorna i familjen i grund och botten handlar om att bibehålla sin maskulinitet där 

mycket av förtrycket och våldet som utförs ska symbolisera männens förmåga att kunna 

vara en ”riktig man”. I studien Male Honour and Female Fidelity: Implicit Cultural 

Scripts that Perpetuate Domestic Violence beskriver Vandello och Cohen (2003, s. 

1008) männens maktutövande på liknande sätt då forskarna förklarar hur männen inom 

en hederskontext förväntas ha förmågan att kunna kontrollera sina familjemedlemmar 

då de anses vara familjens överhuvud. Det faktum att just männen har dessa former av 

förväntningar på sig från det resterande kollektivet visar på den maktskillnad som finns 

mellan de båda könen då männen i större utsträckning tillåts att utöva kontroll. 

 

Denna kontroll som männen i familjerna utövar menar Baianstovu et al. (2019, s. 24-25) 

kan ta sig i uttryck i många olika former. I deras studie Heder och Samhälle – det 

hedersrelaterade våldets och förtryckets uttryck och samhällets utmaningar 

genomfördes både kvalitativa och kvantitativa undersökningar där forskarna bland annat 

sökte svar på vilka olika uttryck det hedersrelaterade våldet och förtrycket hade samt 

vilka personer som vanligtvis utövar denna form av övergrepp inom en sådan kontext. 

Deras resultat gick i linje med tidigare forskning då det framkom hur de våldshandlingar 

som utövades främst handlade om att förebygga eventuella normbrott som kan komma 

skada familjens ära och heder. Undersökningen visade även att de våldshandlingar som 

utövades både kunde vara av psykisk och fysisk karaktär (Baianstovu et al., 2019, s. 24-

25). Det psykiska våldet ansågs av intervjupersonerna vara det mest förekommande och 

brukar ta sig i uttryck i hot och trakasserier i samband med övervakning och kontroll. 

Det fysiska våldet hade inslag av både slag och sparkar, men också av kränkningar och 

isolering där offren blev inlåsta i sina hem och därmed förlorade sin kontakt med 

omvärlden. Dessa bestraffningar visade sig främst drivas av männen i familjen då det 

var deras uppgift att bevara familjens heder och ära. 
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Vad de grundläggande orsakerna till våldet beror på råder det delade meningar om. En 

av de inriktningarna som använts för att försöka förklara hedersproblematiken är det 

kulturella perspektivet och inom ramen för detta granskar forskare våldet utifrån 

kulturella skillnader mellan vissa grupper i samhället (Darvishpour, 2011, s. 116-117). 

Ett annat perspektiv som också har använts är könsperspektivet. Detta perspektiv väljer 

att betona hur våldet som sker inom dessa kontexter bör ses utifrån en universell 

förståelse av manlig strukturell överordning gentemot kvinnorna i samhället (NCK, 

2010, s. 18). Forskaren Darvishpour (2011, s. 116-117) menar dock hur dessa 

perspektiv inte på egen hand har förmågan att ge en tillräckligt bra förklaring till 

hedersproblematiken utan att det istället krävs en mer mångdimensionellt utgångspunkt. 

Det perspektiv som han själv förespråkar är det intersektionella perspektivet, vilket 

innebär att man som forskare tar hänsyn till både klass, kön, kultur, integration och 

etnicitet för att på så sätt få en mer nyanserad bild av hedersproblematiken och dess 

bakomliggande orsaker (ibid).  

  

Männens roll som offer 

I rapporten Hedersrelaterat våld och förtryck i Stockholmsstad som skrevs av forskarna 

Schlytter, Högdin, Ghadimi, Backlund, & Rexvid, (2009, s. 37) valde man att granska 

hur unga flickor och pojkar lever i en hederskontext för att på så sätt få en bättre bild 

kring hur omfattningen och karaktären på våldet såg ut i Stockholmsområdet. 

Undersökningen genomfördes med hjälp av en enkätundersökning där cirka 2000 elever 

i årskurs 9 valde att delta där samtliga fick svara på frågor om deras eventuella 

begränsningar gällande val av umgänge och partner. Det resultat som framkom visade 

på hur 13% av pojkarna som deltog i undersökningen sade sig leva med en eller flera 

hedersrelaterade normer som på olika sätt begränsade deras liv (Schlytter et al., 2009, s. 

49). 

 

Detta resultat går i linje med senare forskning där både Bredal (2011, s. 62) och 

Baianstovu, et al. (2019, s. 104) studier har uppmärksammat hur de unga männen som 

lever i en hederskontext idag många gånger har begränsade handlingsutrymmen på 

grund av att de måste förhålla sig till de regler som finns inom hederskulturen. Detta är 

något som även Rexvid och Schlytter (2016, s. 35-36) har belyst i deras bok Mäns heder 

– att vara både offer och förövare då de förklarar hur pojkarna och de unga männen 

som lever inom en hederskontext idag ofta utsätts för påtryckningar av andra män inom 
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kollektivet. På detta sätt lär sig pojkarna redan i ung ålder hur de är menade att 

bestämma över sina systrar och andra närstående kvinnor för att på så sätt upprätthålla 

hedern inom familjen. Då det är männens uppgift att upprätthålla hedern tilldelas dem 

också ett stort ansvar, vilket forskarna menar leder till en form av könssegregation där 

pojkarna anses vara betydligt mer användbara och betydelsefulla än flickorna i 

allmänhet.  

 

Trots denna stora och viktiga roll som männen spelar inom en hederskontext så finns 

det även begränsningar som gäller även för dem. Forskarna Rexvid och Schlytter (2016, 

s. 21) förklarar till exempel hur många av de pojkar och unga män som lever i en 

hederskultur där det förekommer våld och förtryck inte har möjlighet att få gifta sig med 

vem han vill då det finns vissa kriterier som måste vara uppfyllda. Detta faktum är 

något som forskaren Anja Bredal (2011, s. 62) med hennes studie Mellom makt og 

avmakt – om unge menn, tvansekteskap, vold og kontroll också har valt att belysa då 

hennes undersökning visade på hur många av de pojkar och unga män som lever i en 

hederskontext idag blir pressade och hotade till att gifta sig med kvinnor som de inte är 

förälskade i. Anledningen till detta menar forskaren beror på att det finns en hög tro i 

kollektivet på att ett äktenskap har förmågan att rädda och upprätthålla kollektivets 

anseende och heder, som i sin tur kan komma att lösa eventuella problem och konflikter 

som familjen har med andra i släkten. På detta sätt blir pojkarnas och de unga männens 

äktenskap främst en familjeangelägenhet där mannen många gånger får anpassa sig efter 

vad hans familj vill för att på så sätt undvika konflikter och osämja.  

 

Genom att de unga männen redan i tidig ålder uppfostras och mer eller mindre tvingas 

till att kontrollera och bestraffa sina kvinnliga närstående för att upprätthålla familjens 

heder menar Rexvid och Schlytter (2012, s. 27) visar på männens komplexa situation 

kopplat till hederskontexten då de ofta får en dubbel rollsättning som både offer och 

förövare. Denna slutsats ligger i linje med Bredals (2011, s. 29) forskning då hon genom 

sina kvalitativa intervjuundersökningar redogör för den kontroll och begränsningar som 

pojkarna utsätts för av sina äldre familjemedlemmar. Detta genom att belysa hur det 

läggs väldigt mycket ansvar på pojkarna i familjen att både kunna ta hand om sig själva, 

men också sina yngre systrar, vilket i sin tur även begränsar deras frihet och 

handlingsutrymmen på flera varierande sätt.  
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Dessa höga förväntningar om vad en ung man ska kunna klara av inom en 

hederskontext menar Bredal (2011, s. 60-61) är mycket påfrestande för pojkarna och 

kan i värsta fall leda till psykiska besvär som påverkar både skolarbetet och hans sociala 

liv. Intervjuerna som hölls med deltagarna vittnade också om en rädsla från pojkarnas 

sida gentemot deras föräldrar då de förklarade hur många blev utsatta för fysisk 

misshandel om de inte lyckades att uppfylla alla de krav som fanns, något som Steinke 

(2013, s. 238) menar i värsta fall kan få en dödlig utgång. 

 

Avslutande kommentar och sammanfattning  

Utifrån de studier och rapporter som i detta avsnitt har presenterats blir det tydligt hur 

pojkarna och de unga männen står för en större del av de hedersvåld och förtryck som 

förekommer idag. Detta genom att de många gånger kontrollerar och begränsar deras 

familjemedlemmars handlingsutrymmen för att på så sätt upprätthålla sin manlighet och 

hedern inom familjen. Den forskning som presenteras tyder dock på att även männen 

inom en hederskontext kan falla offer för kollektivets regler och bestämmelser. Detta 

genom att de många gånger uppfostras och mer eller mindre tvingas till att kontrollera 

och övervaka sina kvinnliga familjemedlemmar för att på så sätt upprätthålla hedern 

inom familjen. Skulle de misslyckas med detta viktiga uppdrag riskerar dom att förlora 

sin manlighet och därmed också sin egen heder. 
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Teoretiska utgångspunkter   
 

Den tidigare forskningen har visat att det kan förekomma våld och förtryck i pojkarnas 

och de unga männens hemförhållanden och av den anledningen kommer vi använda oss 

av teorin om differentiella associationer. Denna inlärningsteori anser vi dock inte på 

egen hand kunna förklara pojkarnas olika roller och av denna anledning har vi valt att 

även lyfta fram det viktimologiska begreppet victim-offender overlap/rollblandning för 

att på så sätt kunna tydliggöra och belysa sambandet mellan deras förövar- och 

offerskap. Avslutningsvis har vi valt att inkludera teorin om det ideala offret för att på 

så sätt närmare kunna granska männens roll som offer ur ett bredare samhällsperspektiv.  

 

Victim-offender overlap/rollblandning 

Begreppet victim-offender overlap används för att beskriva det samband som uppstår 

när en individ begår, eller har begått brott, och själv utsätts för brott (DeLong & 

Reichert, 2019, s. 1). Det innebär således att gärningspersonerna även kan vara ett 

brottsoffer, och tvärt om: ett brottsoffer kan även själv börja begå kriminella handlingar. 

Båda varianterna förekommer och de båda benämns som victim-offender overlap 

(Beckley et al., 2017, s. 25). På svenska kallas detta begrepp för rollblandning (Heber, 

2012, s. 180), och för att underlätta läsningen kommer vi fortsättningsvis att benämna 

victim-offender overlap som rollblandning.  

Denna form av rollblandning är vanligt förekommande bland personer som begår 

våldsbrott, något som framkommer i studier som granskar om personer dömda för 

misshandel själva utsätts för hot eller våld (Heber, 2012, s. 181), och inom vissa 

brottsförebyggande organisationer ligger denna tanke till grund för det 

brottsförebyggande arbetet (Hansen Löfstrand, 2012, s. 367). 

I de forskningsstudier vi har läst har denna rollblandning i huvudsak använts för att 

beskriva våldsbrotts och ingen av dessa har specifikt nämnt hedersrelaterat våld och 

förtryck. Vi anser dock att begreppets innebörd kan vara användbart att ha som 

utgångspunkt i denna studie eftersom vi vill granska de roller som pojkar och unga män 

har i dessa hedersrelaterade kontexter där våld och förtryck förekommer.   
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För att finna en teori kopplat till detta har vi letat i forskningsrapporter och böcker men 

inte funnit någon som vi anser beskriver detta på ett tillräckligt bra sätt, och än mindre 

kan beskriva de dubbla roller som pojkarna och männen har i de kulturer där 

hedersrelaterat våld och förtryck förekommer. I de texter vi har läst har dock olika 

inlärningsteorier använts för att beskriva denna form av rollblandning, och den teori 

som vi därför känner passar bäst in i vårat syfte är teorin om differentiella associationer 

av Edwin Sutherland. 

Differentiella associationer  

Mycket av den kriminologiska forskningen som finns idag försöker att förklara 

brottsligheten och dess mångfaldiga aspekter med hjälp av olika former av sociala 

fenomen. En av dessa kriminologiska forskare var Edwin Sutherland som med sin teori 

Differentiella associationer ville försöka förklara brottsligt beteende genom att hänvisa 

till människors varierande inlärningsprocesser (Sutherland, Cressey & Luckenbill, 1992, 

s. 88-90). Forskaren har med hjälp av nio punkter försökt att illustrera hur 

inlärningsprocessen fungerar rent praktiskt och här nedan följer en redogörelse av hans 

utlåtanden (ibid).  

  

1.Brottsligt beteende är inlärt. 

2. Denna inlärningsprocess sker genom interaktion med andra människor.  

3. Den största delen av inlärningen sker mellan grupper som står varandra nära. 

4. De moment som inkluderas i denna typ av inlärning är tekniker för hur brott ska 

begås samt uppmuntran till specifika motiv, drivkrafter, rationaliseringar och attityder. 

5. Det finns individer som uppfattar lagen som något positivt, och det finns dem som 

anser att lagar är okej att bryta. Hur individen uppfattar detta kommer påverka dess 

benägenhet att begå brott. 

6. Människan väljer att begå brott om dennes prokriminella värderingar får 

överhanden över de antikriminella.  

7. Individens anknytningar till personer som har olika uppfattningar om lagen kan 

variera i frekvens, prioriteringar, varaktighet och intensitet. 

8. Denna form av inlärning som leder till brottsligt beteende fungerar precis som alla 

andra former av inlärningsprocesser.  

9. Generella behov och värderingar kan inte förklara brottslighet, eftersom personer 

som inte begår brott kan dela samma behov och värderingar. 
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Sammanfattningsvis menar denna teori att vi människor lär oss vårt brottsliga beteende 

av andra genom en kommunikativ process där mycket av inlärningen sker mellan 

individen själv och dennes närstående (Sutherland, Cressey & Luckenbill, 1992, s. 88-

90). De moment som inkluderas i denna form av inlärning kan se lite olika ut beroende 

situation och sammanhang, men det vanligaste handlar om tekniker för hur brott ska 

begås samt rationaliseringar till varför denna form av brottsliga beteende många gånger 

är nödvändigt och försvarbart (ibid). 

Denna teori kan användas som en utgångspunkt för att granska det hedersrelaterade 

våldet och förtrycket då den menar att allt beteendet är inlärt. Vi anser även att den i 

viss mån kan beskriva pojkarnas och de unga männens roller som både brottsutövare 

och brottsutsatt då kollektivets vilja och styre även kan påverka deras handlingar och 

beteendemönster. Dessa pojkar och unga män lär sig redan i ung ålder hur det bör agera, 

vilka förväntningar som finns på dem samt vilka roller som finns inom familjen. 

Samtidigt så lär de sig att det är okej att utöva visst typ av våld och förtryck mot andra i 

familjen för att upprätthålla familjens heder.  Detta kan innebära en normalisering av det 

våld och förtryck som förekommer, något som i sin tur kan innebära att de inte ser sig 

själva som utsatta.  

Personer som lever i en hederskultur där hedersrelaterat våld och förtryck förekommer 

kanske inte alltid ser det kriminella i deras handlingar. Att betona detta är viktigt 

eftersom, i deras ögon, följer de rådande normerna och riktlinjerna som finns inom 

familjen. Det är därför rimligt att anta att det finns personer inom dessa kontexter som 

inte ser sin roll, varken som utövare eller utsatt, eftersom det är de levnadssätt som de är 

vana vid. 

Att betona att denna teori inte går att applicera på arbetet utan anpassningar är viktiga 

att lyfta fram, eftersom denna teori grundades för att beskriva kriminellt beteende, och i 

detta fall är det rimligt att tro att vissa av personerna som lever i kontexten inte ser 

något kriminellt i sitt agerande, eftersom de lärs upp med att det är ett korrekt och 

accepterat beteende. Vidare vill vi även lyfta fram att när vi använder denna teori tänker 

vi oss att delar av det våld och förtryck som sker i hederns namn inte alltid är en 

medveten och aktiv handling från individen. Problemet är mer komplext än så, och vi 

vill inte använda denna teori som en enkel förklaring, för någon sådan tror vi inte att vi 

kommer hitta. Teorin om differentiella associationer anser vi, efter modifieringen om att 
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dessa brott kan begås utan att gärningspersonerna alltid är medveten om det, går att 

använda som utgångspunkt för att granska hur personal uppfattar hedersrelaterat våld 

och pojkarnas roll inom denna. Vidare kan teorin även beskriva den normalisering som 

kan ske i vissa sammanhang, som möjliggör att pojkarna och männen inte alltid själva 

uppfattar sig som utsatta. 

Det ideala offret                                                                                                                             

Nils Christie (2001, s.47-48) förklarar hur det finns människor i samhället idag som har 

enklare för att uppnå en legitim offerstatus än andra på grund av deras varierande 

egenskaper. Han har med sin teori “ideala offer” försökt att bilda sig en bättre 

uppfattning kring vad som karaktäriserar dessa egenskaper och därmed vad som också 

kännetecknar det ideala brottsoffret. Enligt hans teori så måste personen i fråga ha 

uppfyllt vissa kriterier för att kunna få en rättmätig status som offer, där det framförallt 

är samhällets syn på individens personliga egenskaper och tidigare handlingar som blir 

avgörande.  

Ett legitimt offer som accepteras av samhällets medborgare menar Christie (2001, s.47-

48) ska vara mycket svag och maktlös i förhållande till sin förövare. Vidare ska 

personen också befinna sig på en plats som inte nödvändigtvis associeras med direkt 

fara för att på så sätt minska risken för att inte själv beskyllas för oaktsamhet kopplat till 

den rådande situationen. Gärningspersonen ska i sin tur vara stor och stark och därmed 

ge ett obehagligt och elakt intryck där offret ska känna sig mycket rädd och hjälplös. 

Parallellt med denna föreställning om vilka egenskaper som ett idealiskt offer bör ha, är 

det icke ideala offret istället någon som har förmågan att själv försvara sig. Detta genom 

att hen delar liknande fysik och styrka som sin förövare (ibid). Pettersson (2017, s. 69) 

förklarar hur denna beskrivning av det ideala offret och den ideala gärningspersonen är 

jämförbar med de föreställningar om vad som typiskt kategoriserar maskulinitet och 

femininitet. Detta genom att det i samhället idag finns en generell bild av att kvinnorna 

är mer legitima som offer och detta i sig menar forskaren gör att männen i samhället har 

svårare att uppnå ett berättigat offerskap i övrigt. 

Denna redan befintliga föreställning om vad som kännetecknar ett brottsoffer i 

samhället idag kan tänkas göra det svårt för de pojkar och unga män som lever i en 

hederskultur att uppnå en legitim offerstatus då de ofta får rollen som både offer och 
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förövare (Rexvid & Schlytter, 2012, s. 30-31). Då detta är något som vi vill undersöka 

lite närmare kommer denna teori att användas i den senare analysen.  

Hur vi kommer använda teorierna 

Genom att använda teorin om differentiella associationer kan en tillräckligt bra 

förklaring till varför hedersrelaterat våld och förtryck förekommer i vissa sammanhang 

redovisas. Utöver detta kan den även ge en förklaring till varför de som utövar våldet 

och förtrycket själva kan bli utsatta, och slutligen varför vissa av dem som lever med 

denna typ av våld kan ha svårt att se sin roll som utsatt. Gällande deras 

gärningsmannaskap kommer vi använda differentiella associationer för att undersöka 

om respondenterna menar att detta beteende är en norm och vanligt förekommande 

inom vissa familjer, vilket skulle kunna ses som en inlärningsprocess. Av denna 

anledning kan det tänkas vara så att individerna lär sig sitt beteende och sina värderingar 

från anhöriga, vilket i dessa fall leder till kriminella beteenden. Vi kommer således 

försöka finna ett samband mellan respondenternas tankar och upplevelser och denna 

inlärningsteori.  Ser vi till deras utsatthet kommer vi att granska detta utifrån att våldet i 

hemmet normaliseras och att detta leder till en svårighet för de utsatta pojkarna och 

männen att uppfatta sig som just utsatta. 

Ser vi till teorin om det ideala offret kommer vi använda denna för att granska om 

respondenterna uppfattar pojkarna och de unga männen som offer inom de kontexter där 

hedersrelaterat våld och förtryck förekommer. Den kommer även utgöra ett komplement 

till teorin om differentiella associationer gällande pojkarnas och männens utsatthet i 

denna kontext, då denna teori närmare beskriver de svårigheter som samhället och 

individerna själva kan ha med att se män som offer. Rollblandning är något som 

kommer genomsyra hela uppsatsen, då mycket av den tidigare forskningen tyder på att 

deras situation innebära just en tvådelad roll som offer och förövare. Det finns dock 

ingen enskild teori som förklarar detta. 
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Metod 
I detta avsnitt presenteras de metoder som valts ut till denna undersökning. 

Inledningsvis presenteras den metodologiska utgångspunkt som har används för att 

sedan introducera de tillvägagångssätt som tillämpats under undersökningens gång. Till 

följd av detta redogörs också de etiska överväganden som gjorts samt en förklaring 

kring hur vi lyckats att bibehålla tillförlitligheten kopplat till studiens genomförande. 

Avslutningsvis förs en diskussion kring de eventuella risker som finns kopplat till 

undersökningen.  

Metodologisk utgångspunkt                                                                                                

Denna undersökning har en kvalitativ utgångspunkt. Genom att använda en kvalitativ 

utgångspunkt kommer således en del av fokuset att ligga på hur intervjupersonerna 

formulerar sig, hur verkligheten kan vara annorlunda för olika personer i olika miljöer 

samt att samspelet individer emellan påverkar dess sociala egenskaper (Bryman, 2011, 

s. 340-341). Då den kvalitativa utgångspunkten utgår ifrån att sanningen ligger i 

betraktarens ögon så öppnar det upp för olika perspektiv, tankar och fördjupningar 

vilket vi anser vara den bästa metoden för att kunna uppnå vårt syfte då vi vill få en 

fördjupad förståelse av hur personal på olika fritidsgårdar uppfattar pojkars situation i 

kopplat till hedersrelaterat våld och förtryck. 

Intervjumetod                                                                                                                   

Vidare har semistrukturerade intervjuer använts. Detta innebär att man på förhand har 

förberett ett antal frågor som man vill ha svar på, men även att man ska vara öppen för 

andra frågor kan dyka upp under intervjuns gång (Bryman, 2011, s. 206). Genom att 

använda denna metod öppnade vi upp för möjligheten att kunna ställa dessa nya frågor 

som vi inte hade tänkt på tidigare. Utifrån studiens syfte har vi gjort bedömningen att 

den flexibilitet som denna metod ger möjlighet till är viktigt då vi söker svar om ett 

område som vi själva har begränsad kunskap om, och av den anledningen kan vi inte 

låsa fast oss vid vissa typer av frågor då detta kan innebära en risk med att vi förlorar 

värdefull information.  

 

Urval och uteblivna svar på inbjudningarna 

Då syftet är att undersöka hur personal på fritidsgårdar upplever pojkars och unga mäns 

situation där hedersrelaterat våld och förtryck förekommer har vi valt att utgå från ett 

målinriktat urval. Detta innebär att vi har valt ut organisationer som vi tror besitter den 
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kunskap som vi eftersöker (Bryman, 2011, s. 392). Valet av att intervjua just 

fritidsledare var till en början inte helt självklar då vi inledningsvis funderade på att 

istället kontakta olika myndigheter såsom socialtjänst och polis för att på så sätt få svar 

på våra frågor. Anledningen till att vi tillslut beslutade oss för att kontakta personal på 

fritidsgårdar var för att denna personalgrupp träffar och umgås med dessa pojkar och 

unga män i andra sammanhang än vad myndigheterna gör, vilket i sin tur gav oss 

möjligheten att undersöka problematiken ur en annan synvinkel som inte grundade sig i 

någon form av myndighetsutövning.  

 

Vårt urval bestod av fritidsgårdar inom Västra Götalands län, Skåne län, Stockholms 

län, Örebro län och Uppsala län där förhoppningen var att kunna intervjua personal på 

fem till sju olika fritidsgårdar. För att kunna komma i kontakt med personalen gjordes 

ett antal google sökningar där vi fann mailadresser till 44 stycken fritidsgårdar i dessa 

områden. Vi hörde av oss till samtliga och i dessa mailutskick valde vi att redan från 

början presentera de forskningsetiska reglerna genom att förklara hur allt eventuellt 

deltagande kommer vara anonymt och frivilligt samt vad undersökningen skulle 

användas till och hur resultaten senare skulle publiceras. Detta för att minska eventuella 

framtida missförstånd och felaktigheter. Om svar uteblev valde vi att inte skicka ut 

påminnelser eftersom vi inte ville att deltagarna skulle känna sig pressade till att vara 

med i vår undersökning.  

Då vi misstänkte att svarsfrekvensen kopplat till uppsatsen skulle vara relativt låg då det 

ämne som vi valde att belysa kunde uppfattas som känsligt funderade vi mycket kring 

hur vi på bästa sätt skulle kunna öka den. Vår första tanke var att ge en kort beskrivning 

om vad hedersrelaterat våld och förtryck är för att sedan kortfattat förklara att denna 

form av problematik kan förekomma överallt i alla olika kontexter världen över. Vi 

valde dock att undvika detta då vi inte ville riskera att färga intervjupersonernas tankar 

och åsikter som i sin tur kunde påverka resultatet. 

 

Genomförande av intervjuerna 

Totalt återkom sju personer som meddelade att de ville och kunde delta i studien och vi 

intervjuade samtliga av dessa. Intervjuerna genomfördes via telefon eller via videolänk. 

Vilket som användes fick intervjupersonerna själva välja och efter att de återkommit till 

oss med deras val såg vi till att vi att möta deras önskemål efter bästa förmåga. Vid 
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intervjuerna som genomfördes via telefon uppfattade vi inga problem. Däremot så fick 

vi tekniska problem när vi skulle intervjua via videolänk så möjligheterna att se 

varandra blev på grund av detta begränsad, men ljudet fungerade så intervjuerna kunde 

trots allt genomföras. Detta inträffade vid två av intervjuerna. Totalt genomfördes sju 

intervjuer och längden på dessa varierade mellan ca 45 till 60 minuter och innan 

samtliga intervjuer repeterade vi de etiska principerna och även frågade på nytt om det 

var okej att spela in för att transkribera.  

 

Efter att vi hade skickat ut förfrågan återkom två av de tillfrågade personerna till oss 

och frågade om det var okej ifall de hade med sig fler från arbetsplatsen under intervjun. 

I båda dessa fall gjorde vi bedömningen att det var okej, eftersom de själva aktivt 

återkom till oss och frågade. Vid två av intervjuerna var det således två eller fler 

intervjupersoner närvarande. 

Fördelarna med att intervjua fler än en tänkte vi skulle vara att de kunde diskutera med 

varandra och att det på så vis kunde ge fler perspektiv, vilket även inträffade under båda 

intervjuerna. Under båda dessa intervjuer talade intervjupersonerna med varandra, 

påminde varandra om olika aspekter och kom även med olika synsätt på vissa 

händelser, och vi upplevde det som att det under dessa intervjuer framkom ett bredare 

perspektiv, än vid de intervjuer där det var en person närvarande. 

Den bedömning vi har gjort gällande nackdelar att låta fler än en person delta i intervjun 

är att det föreligger en risk att intervjupersonerna inte känner att de kan vara helt ärliga 

med sina åsikter eftersom de kan föreligga en risk att de inte överensstämmer med vad 

de övriga från arbetsplatsen tycker.  

Vi upplever att dessa intervjuer flöt på bra, de talade mycket med varandra och det blev 

intressanta diskussioner. Dock så upplevde vi att dessa intervjuer inte kom in lika 

mycket på djupet som de intervjuer där en person var närvarande gjorde. Dessa 

intervjuer transkriberades och används som underlag i analysen på samma sätt som de 

övriga intervjuerna där det endast var en intervjuperson.  
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Analysmetod 
Kvalitativ innehållsanalys 

För att analysera intervjuerna har en kvalitativ innehållsanalys använts. Detta innebär att 

den data som samlas in, i detta fall intervjuerna, har bearbetats och kodats i olika 

kategorier (Schreier, 2012, s. 1). När en kodning sker så går man igenom materialet och 

om man finner framträdande ämnen som man uppfattar som viktiga så kommer dessa 

utgöra underlaget till kodningen (Schreier, 2012, s. 80-82). Inom den kvalitativa 

innehållsanalysen finns det olika tillvägagångssätt att koda materialet på (Schreier, 

2012, s. 89), och de tillvägagångssätt som vi har valt är en kombination av en 

konceptdriven och en datadriven metod. 

 

Konceptdriven och datadriven metod 

En konceptdriven metod innebär att de som genomför kodningen har en viss förkunskap 

om innehållet i materialet (Schreier, 2012, s. 84-85). Den kunskapen kan ha 

tillgodogjorts via exempelvis tidigare forskning, vilket låg till grund för vårt val av 

analysmetod. Vi har dock valt att inte granska tidigare forskningsstudier utifrån deras 

kodning och resultatet av dessa, utan istället utifrån dess innehåll. Då vi har vetat vilka 

områden vi vill belysa, har vi studerat dessa och utifrån den kunskapen skapat en 

intervjuguide. De ämnen som vi valt att granska skulle således, med stor sannolik, 

beröras i intervjuerna. Vi kände dock att detta inte var den bäst lämpade metoden att 

enskilt använda eftersom det var intervjupersonernas uppfattningar och erfarenheter 

som vi ville komma åt. För att undvika att gå miste om värdefull information valde vi 

därför att även analysera intervjuerna utifrån en data-driven metod eftersom det ger 

bättre möjligheter att lyfta fram och belysa aspekter som vi inte på förhand har tänkt på.  

Den data-drivna metoden innebär att man kodar materialet utifrån den data som finns 

tillgänglig (Schreier, 2012, s. 87-89), i vårt fall intervjuerna. För att förenkla kodningen 

hade vi tidigare läst igenom materialet och markerat alla ämnen som på något sätt kunde 

kopplas till vårt undersökningsområde, vilket i stort sett blev hela materialet. När vi 

därefter påbörjade själva kodningen började vi med att skapa oss en översikt kring de 

ämnen som förekom i materialet för att sedan sammanställa detta i ett flertal huvud- och 

subkategorier. 
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Validitet inom kvalitativ innehållsanalys 

Inom kvalitativ innehållsanalys finns det två metoder som kan användas för att 

säkerställa att kodningen håller en hög validitet. Den första handlar om att man själv 

kodar om materialet efter att låtit det ligga vilandes i tio till fjorton dagar. Det andra 

alternativet är att man istället ber någon annan person med liknande bakgrund att koda 

om materialet (Schreier, 2012, s. 34). I vår undersökning har vi valt att enskilt koda 

materialet på varsitt håll för att sedan jämföra slutresultatet med varandra. Detta för att 

säkerhetsställa att kodningen utförts korrekt. Vi hade även velat att låta materialet vila 

ett par dagar för att sedan göra om kodningen vid ett senare tillfälle, och på så sätt 

kombinera dessa metoder, men på grund av tidsbrist var det inte möjligt. 

Kvalitetssäkring        

Validitet och reliabilitet är två begrepp som används när man som forskare vill granska 

studiens trovärdighet och tillförlitlighet (Bryman, 2011, s. 161). Det förstnämnda 

begreppet är ett mått på trovärdigheten, och för att kunna uppnå en hög trovärdighet 

kopplat till studien och dess genomförande måste undersökningen kunna mäta det som 

den avser att mäta. Det sistnämnda begreppet innebär istället att en studie ska kunna 

uppvisa en god tillförlitlighet, vilket innebär att de resultat som framkommer inte ska 

kunna förklaras med slumpen eller andra tillfälliga och plötsligt händelser (Bryman, 

2011, s. 49).  

Då dessa båda begrepp framförallt är utformade till kvantitativ forskning (Bryman, 

2011, s. 351) har vi istället valt att använda oss utav de fyra delkriterier som Gubas och 

Lincoln (refererad till i Bryman, 2011, s. 354-356) presenterar för att på så sätt kunna 

säkerhetsställa att vår studie håller en god och hög kvalité. Dessa kriterier som forskarna 

redogör för handlar om att studien som genomförs ska kunna vara trovärdig, pålitlig, 

överförbar samt att forskaren ska kunna styrka och konfirmera sina resultat på ett 

värdigt och rättvist sätt (Ibid.). Här nedan presenteras en noggrannare beskrivning av 

vad dessa kriterier betyder och innebär följt av en redogörelse kring om hur vi har gått 

till väga för att upprätthålla denna form av kvalitetssäkring under studiens gång. 
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Trovärdighet 

För att kunna skapa och bibehålla en hög trovärdighet kopplat till den aktuella studien 

måste man kunna säkerhetsställa att undersökningen har bedrivits på rätt sätt. Detta 

genom att både kunna garantera att undersökningen har utförts enligt de regler och 

riktlinjer som finns tillgängliga men också genom att de resultat som framkommit 

lyckas speglar den sociala verkligheten som deltagarna redogjort för (Bryman, 2011, s. 

354-355). För att kunna upprätthålla en hög trovärdighet i vår studie har vi varit väldigt 

noga med att följa de regler och riktlinjer som finns både innan, under och efter 

processens gång. Vidare har vi under alla intervjuer bett deltagarna att utveckla sina 

svar så gott de kan för att vi på så sätt ska få möjlighet till att bättre kunna förstå hur 

deras sociala verklighet ser ut och verkar kopplat till det aktuella 

undersökningsområdet. Genom att vi också har ställt följdfrågor och i viss mån även 

valt att sammanfattat deras uttalanden som de sedan har fått kommentera, har vi lyckats 

med att bättre kunna bekräfta våra inledande uppfattningar och iakttagelser.  

Överförbarhet 

Att kunna uppnå en lyckad överförbarhet kopplat till sina resultat kan inom den 

kvalitativa forskningen ibland vara svårt då intervjupersonernas uppfattningar om 

undersökningsområdet baseras på deras egna personliga synsätt. Detta kan i sin tur 

innebär att svaren som ges kan skilja sig åt mellan deltagarna beroende på vad de själva 

har upplevt och vill berätta (Bryman, 2011, s. 355).  

Av denna anledning har vi valt att skapa något som Geertz (refererad till i Bryman, 

2011, s. 355) kallar för täta beskrivningar av detaljer som ingår i sammanhanget man 

vill undersöka. Detta innebär enligt Guba och Lincoln (refererad till i Bryman, 2011, s. 

355) att läsare förses med en databas som fungerar som ett hjälpmedel för dem att själva 

bedöma i vilken utsträckning resultaten är överförbara till en annan miljö. För att 

uppfylla detta kriterium har vi lagt fokus på att noga beskriva begrepp och kontexter 

samtidigt som vi även har försökt att utforma intervjufrågorna på ett sådant sätt som 

leder till att intervjupersonerna själva får möjligheten till att beskriva och svara på 

frågorna så detaljerat som de kan och vill. 
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Pålitlighet  

Pålitlighet innebär enligt Guba och Lincoln (refererad till i Bryman, 2011, s. 355) att 

forskarna intar ett granskande synsätt genom att noga undersöka hur studien är 

uppbyggd utifrån de redogörelser som framkommer gällande studien genomförande. 

Detta begrepp anses motsvara den kvantitativa forskningens begrepp ”reliabilitet” och 

de som utför granskningen kontrollerar bland annat problemformuleringar, urval, 

intervjuföreskrifter, analysmetod och liknande (ibid.). Då vårt arbete är ett 

examensarbete har vi inte haft någon möjlighet att få hjälp av andra än vår handledare, 

men vi har ändå arbetat utifrån denna punkt genom att själva försökt finna avvikelser 

som kan påverka studiens pålitlighet.  

Möjlighet att styrka och konfirmera  

Möjlighet att styrka och konfirmera innebär att forskarna ska kunna påvisa att de 

genomfört studien utan att medvetet ha påverkat slutsatserna eller genomförandet av 

studien som helhet (Bryman, 2011, s. 355-356). Då kvalitativa studier ofta är subjektiva 

kan detta vara svårt att uppnå fullt ut och detta är något som vi har varit väl medvetna 

redan från början. Av denna anledningen har vi försökt att undvika att påverka och 

influera resultatet så gott det går genom att hela tiden föra diskussioner sinsemellan om 

hur vi ska gå tillväga gällande alla moment i processen. 

Etiska principer 

Inom denna studie har en stor vikt lagts vid att upprätthålla alla de forskningsetiska 

principerna som berör frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet för att på 

så sätt minska risken för att våra intervjudeltagare kommer till skada. De fyra principer 

som vi därav har valt att ta lite extra hänsyn till är informations-, samtyckes-, 

konfidentialitets-, och nyttjandekravet (Bryman, 2011, s. 131). Här nedan presenteras en 

kort redogörelse för vad dessa principer betyder och innebär följt av en redogörelse för 

hur vi har gått tillväga för att upprätthålla dessa i vår undersökning.  

  

Informationskravet 

Denna etiska princip innebär att forskaren ska informera de berörda personerna om vad 

studien har för syfte och mål för att deltagarna på så sätt redan från början ska få en 

tydlig bild av vad undersökningen avser att mäta (Bryman, 2011, s. 131). Vidare ska det 

även tydligt framgå att allt deltagande är frivilligt, vilket innebär att de tidigt ska 



 

23 
 

informeras om deras rättigheter kopplat till studiens genomförande. Avslutningsvis ska 

deltagarna också redan från början få reda på vilka moment som ingår i undersökningen 

(ibid). Genom att vi i vår undersökning har varit väldigt noga med att informera våra 

intervjupersoner i både text och tal om studien syfte, hur undersökningen ska gå tillväga 

samt att de när som helst får lov att hoppa av utan att behöva ge en förklaring om varför, 

har vi lyckats att upprätthålla denna etiska princip på ett bra och värdigt sätt.  

  

Samtyckeskravet 

Denna etiska princip handlar om att alla deltagarna i undersökningen själva ska få rätt 

till att styra över sin medverkan, vilket i sin tur innebär att forskaren måste få ett 

godkännande från vederbörande innan intervjun påbörjas (Bryman, 2011, s. 132). Detta 

krav har vi tagit hänsyn till genom att vi i både text och tal har frågat alla 

intervjupersoner om hur de ställer sig till deras medverkan samtidigt som vi också har 

varit noga med att fråga om vi fått lov att spela in våra intervjusamtal. 

  

Konfidentialitetskravet 

Denna etiska princip innebär att forskaren ska kunna garantera att alla uppgifter som 

berör deltagarna ska behandlas med största möjliga sekretess för att på så sätt minska 

risken för att intervjupersonernas personliga uppgifter på olika sätt avslöjas (Bryman, 

2011, s. 132). Att vidmakthålla våra intervjupersoners identiteter och uppgifter hemliga 

har varit otroligt viktigt för oss under hela processens gång och för att säkerhetsställa att 

ingen konfidentiell information skulle kunna avslöjas valde vi därför att förvara alla 

känsliga uppgifter på ett sånt sätt där inga obehöriga har kunnat fått tillträde.  

  

Nyttjandekravet 

Denna etiska princip handlar om att alla uppgifter som samlas in under studiens gång 

som berör enskilda personer endast får lov att användas för forskningsändamålet 

(Bryman, 2011, s. 132). Detta krav har vi tagit hänsyn till genom att vi endast har 

använt våra intervjupersoners uppgifter till vår undersökning och det uttalade syftet.  
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Resultat och analys 
I detta avsnitt presenteras studiens resultat och analysdel. För att på bästa sätt kunna 

sammanställa våra slutsatser har vi valt att strukturerat upp resultatet huvud- och 

subkategorier där de vanligaste förekommande uppfattningarna kommer att presenteras. 

Redovisningen av resultaten kommer även att innehålla en analysdel där vi kopplar ihop 

våra teoretiska utgångspunkter och den tidigare forskningen med våra slutsatser. 

Kapitlet börjar med en övergripande introduktion gällande de valda huvud och 

subkategorier som kodats fram för att sedan ge en mer detaljerad bild kring vad 

undersökningen visade.  

 

Pojkarnas och de unga männens olika roller 

● Dubbla roller  

● Gärningsmannarollen 

●  Offerrollen 

 

 Förklaringsfaktorer 

● Uppfostran 

●  Könsroller 

●  Rädslan för myndigheter 

  

Förebyggande arbete 

● Ta diskussionen  

● Samverkan med andra aktörer 

● Utbildning 

 

Pojkarnas och de unga männens olika roller 
I vårt första tema presenteras intervjupersonernas syn och upplevelser på hur pojkarna 

och de unga männens roller ser ut kopplat till hedersrelaterat våld. De resultat som 

framkom visade hur pojkarna och de unga männen kunde få axla flera olika roller 

samtidigt beroende på situation och sammanhang då de många gånger ansågs både 

kunna vara offer och förövare i samma kontext. 
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Dubbla roller 

Att pojkarna och de unga männen som lever inom en hederskontext där det förekommer 

våld och förtryck ofta får dubbla roller som både offer och förövare är en uppfattning 

som delas av samtliga intervjupersoner. Detta då de både utsätter andra för våld och 

förtryck men också genom att de många gånger själva blir utsatta för liknande typer av 

våldshandlingar. En av våra intervjupersoner uttryckte sig på följande sätt när hen skulle 

förklara vilken roll som pojkarna hade inom en hederskultur.  

  

”Dom har ju, dom är ju både en del av ett upprätthållande av en hederskultur men dom 

är ju också utsatta själva” 

  

En annan av intervjudeltagarna som delade denna uppfattning väljer att illustrera detta 

fenomen med att beskriva hur pojkarna ofta får “ta smällen dubbelt”.  

  

”Ja alltså, pojkarna situation är att de får ta smällen dubbelt. Dom får både va, asså 

förövare och offer. Dom är själva utsatta och dom utsätter andra” 

  

Att pojkarna och de unga männen upplevs få ta smällen dubbelt inom denna 

hederskontext visar på den komplexa situation som många av dessa unga män lever i 

idag. Detta faktum är något som både Rexvid och Schlytter (2012, s. 27) och Bredal 

(2011, s. 29) också har belyst i deras forskningsstudier då de beskriver hur killarnas 

dubbla roller som både offer och förövare ser ut och innebär. Även Schlytter, et al 

(2009, s. 11) väljer att beskriva denna komplicerade situation med att förklara hur 

pojkarna kan få en dubbel utsatthet genom att de riskerar att utsättas för våld av familjen 

om de väljer att inte upprätthåller de hedersrelaterade normer och värderingar som finns 

uttalade, samtidigt som de också kan bli bestraffade av det svenska samhället om de 

väljer att följa de regler som finns inom de kollektiv som de lever i. 

 

Att rollblandning förekommer i olika sammanhang är något som framförallt har 

uppmärksammats i viktimologisk forskning där begreppet används för att beskriva 

sambandet mellan brottsutövare och brottsutsatta (Beckley et al., 2017, s. 25; DeLong & 

Reichert, 2019, s. 1; Heber, 2012, s.180-181). Detta genom att belysa hur det inte är 

ovanligt att en person som begår brott själv har många gånger också är utsatt för brott. 

Denna aspekt kan kopplas ihop med citaten ovan då det förklaras hur de pojkar och 
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unga män som utövar våldet och förtrycket också själva lever under liknande 

förhållanden och därmed blir tilldelade en rollblandning.  

 

Att samtliga intervjupersoner angav hur de kunde se pojkarna och de unga männen som 

både offer och förövare i samma kontext är intressant då detta synsätt går emot teorin 

om det ideala offret som beskriver vilka kriterier en människa bör ha för att uppnå en 

legitim offerstatus av samhället (Nils Christies, 2001, s. 47-48). Detta i sig tyder på att 

intervjudeltagarna ser pojkarnas och de unga männens situation ur ett bredare perspektiv 

där det finns utrymme för flera olika varierande tolkningar och förhållningssätt.   

 

Förutom denna rollblandning menade många av intervjupersonerna också att pojkarna 

som lever under dessa förhållanden ofta blir tvingade till att leva ett dubbelliv då de hela 

tiden pressas till att rätta sig efter flera olika regelverk om vad som anses vara rätt och 

fel i olika sammanhang. En av intervjupersonerna väljer att uttrycka sig på följande sätt 

när hen fick frågan om hur det var att leva som en man inom en hederskontext.  

 

Det är väldig press på dom här barnen för dom lever verkligen dubbelliv, dom 
lever ett liv i samhället och i skolan och kanske på fritiden med, och ett helt 
annat liv när man kommer innanför dörrarna, det här är vad jag tror, jag vet 
inte, men jag tror att det är så. Och en del har ju sagt det också, att det är, ja, 
alltså, två dubbla liv på något sätt, där man har två helt olika regelverk och 
dom måste liksom navigera mellan, ungdomarna. 

 

Att pojkarna och de unga männen tvingas att förhålla sig till olika regelverk där 

familjens normer och värderingar ibland krockar med svenska samhällets bestämmelser 

och lagar menar intervjupersonen kan leda till en stor press bland ungdomarna då det 

kan vara svårt för dem att navigera mellan dessa skilda levnadssätt och sociala regler. 

En annan av intervjupersonerna som delar denna uppfattning väljer att belysa 

problematiken på följande sätt: 

Jag ser det… dehär lilla samhället dom bor i… Man märker… Man lever i ett 
dubbelt samhälle. Det stora samhället som i alla lever i å så finns det lilla 
samhället som dom lever i, om det är familjen, eller liksom… dom… mera än 
familj, det finns en hel klan, dom lever i en dubbelkultur liksom, dom lever i 
olika samhällen faktiskt. Det lilla samhället, i deras hem, i deras närmiljö, det 
behöver inte vara hemma, det kanske, dom är utanför. 
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Intervjudeltagaren menar alltså att dessa olika regelverk och skilda direktiv som 

pojkarna får av sin familj och andra av samhällets aktörer kan leda till att de tillslut 

hamnar utanför det stora samhället. Denna kulturkrock sade sig många av 

intervjupersonerna kunna leda till problem då ungdomarna kan komma att utveckla en 

svårare identitetsförvirring som kan komma att ge pojkarna ett förakt mot sin själva.  

Alltså det kan ju skapa väldigt mycket identitetsförvirring kan jag tänka mig, att 
man känner starkt för nånting men sen så känner man stort förakt för sig själv, 
för det är inte okej hemma medans vi sitter här och säger att det är helt okej. 

 

En annan av intervjudeltagarna beskrev denna kulturkrock med att förklara hur pojkarna 

och de unga männen som lever under dessa förhållanden också många gånger utvecklar 

flera olika personligheter, som det på något sätt måste kunna lära sig att bemästra för att 

lyckas tillfredsställa sin omgivning. 

Dom beter sig i skolan på ett annar sätt, dom beter sig på fritidsgårdar på annat 
sätt och så är dom hemma och då beter dom sig på ett annat sätt där också. Jag 
tror att barnen utvecklar flera personligheter. 

 

Gärningsmannarollen  

När intervjupersonerna har beskrivit pojkarnas gärningsmannaroll kopplat till denna 

form av hederskontext där våldet förekommer har många belyst den kontroll som de 

unga männen utövar mot sina kvinnliga familjemedlemmar. En av intervjupersonerna 

berättar hur denna ständiga kontroll många gånger kan vara väldigt påtaglig då hen vid 

ett par tillfällen har uppmärksammat hur flickornas bröder kommer till fritidsgården för 

att säkerhetsställa att deras systrar inte beter sig på ett opassande och ohederligt sätt.  

”Det kan vara att man fysisk kommer till plats å screenar av fritidsgården, kollar av 

eller, man går in på en skola, det är...den är väldigt påtaglig så” 

  

En annan av intervjupersonerna har observerat liknande beteenden hos pojkarna på 

deras fritidsgård då flickorna på olika sätt begränsas i sitt val av umgänge.  
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”Alltså i min roll som fritidsledare så har jag sett bröder som säger till sina systrar att 

de inte får gå till fritidsgården… Eller att de inte får vara där när de är killar som är 

där…” 

  

En annan av fritidsledarna som också har uppmärksammat denna form av beteenden 

förklarar hur denna form av maktutövande är en del av pojkarnas ledande roll inom 

hederskulturen där mycket av våldet som utövas handlar om att kunna begränsa sina 

systrars handlingsutrymmen. Intervjupersonen ger därefter ett par exempel på hur denna 

kontroll kan ta sig i uttryck genom att belysa hur de unga männen upplevs ha en så 

kallad pekande roll där mycket av det psykiska våldet handlar om att säga åt flickorna 

vad de får och inte får lov att göra.   

Pojkarnas roll… Dom är ju ledande, gör vad dom vill… Och… Ålder spelar ju 
ingen roll, det kan ju vara en yngre bror som säger åt en äldre syster, ja men 
hur den ska bete sig och vart den ska gå och vart den inte ska gå… Det är ju en 
jättestor skillnad för pojkar är ju mer fria i att röra sig vart de vill…jag har 
träffat pojkar som inte låter sina systrar komma hit, men de har själva varit 
här… Så att dom har ju en… pekande roll? Vet inte vad man ska kalla de... 
Pekar lite på hur dessa tjejer ska… gå, röra sig, ha på sig, lite så…. 

 

Denna så kallade pekande roll som pojkarna har gentemot sina systrar är något som 

forskarna Baianstovu, et al. (2019, s. 24-25) också har uppmärksammat i deras studie då 

deras resultat visade på hur det psykiska våldet som pojkarna utsätter sina kvinnliga 

familjemedlemmar för oftast sker i form av en ständig och påtaglig kontroll. Denna 

upptäckt ligger även i linje med tidigare forskning som presenteras av Schlytter, et al 

(2009, s. 11) då deras undersökning visade på hur männen ofta har en aktiv och ledande 

roll inom hederskulturen där deras uppgifter främst består av att kontrollera och 

bestraffa sina kvinnliga familjemedlemmar för att på så sätt upprätthålla hedern inom 

kollektivet.  

Det faktum att pojkarna och de unga männen tilldelas dessa uppgifter visar på den makt 

som de besitter inom hederskontexten. Deras ledande roll som hederns beskyddare kan i 

sin tur tänkas ge dem ett legitimerat våldskapital som sanktioneras av de kollektiv som 

han lever i. En av intervjupersonerna väljer att belysa detta fenomen genom att berätta 
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om hur en pojke på deras fritidsgård hade misshandlat en annan kille för att han otillåtet 

hade umgåtts med en kvinnlig familjemedlem.  

Då var det en misshandel, det hade… det var… det hade gått rykten om att en 
tjej hade varit med en kille och då hade en familjemedlem åkt för att slå ner 
denhär killen. Å det ryktades om att pappan i familjen skulle ta flickan tillbaka 
till hemlandet. Så det är väl den rollen vi har fått se här då, hos pojkarna, det är 
ju de som man beskriver, att dom ska vakta sina systrar i familjen 

Pojkarna och de unga männens roll som gärningspersoner kan med andra ord ta sig i 

uttryck i både psykiska och fysiska former där mycket av våldet grundar sig i att främst 

kontrollera och begränsa sina systrars handlingsutrymmen. Denna form av övergrepp tar 

sig i uttryck på lite olika sätt beroende på situation men mycket av denna form av 

maktutövande upplevs av intervjupersonerna gå ut på att övervaka och hämma sina 

systrar genom att tala om för dom vad de får, och inte får lov att göra.  

Offerrollen 

Förutom att intervjupersonerna tydligt förklarar hur pojkarna har en tydlig 

gärningsmannaroll kopplat till denna hederskontext vill samtliga också belysa deras roll 

som offer genom att förklara hur de unga männen som lever under dessa förhållanden 

mer eller mindre blir tvingade till att utföra vissa typer av våldshandlingar för att på så 

sätt kunna upprätthålla hedern inom familjen. En av intervjupersonerna uttalar sig på 

följande sätt när hen ska definiera deras offerroll:  

Nej, jag tror att det är mer… att det ligger, så… jag vet inte om man kan säga, 
det är ju ett slags tvång… Du har ju vissa roller, som… man lärs upp, som man 
ska uppfylla, och att det ligger ju en del på dig, om inte du kan uppfylla 
familjens heder, och man vet ju om det. 

 

En annan av intervjupersonerna förklarar deras roll med att betona hur pojkarna många 

gånger egentligen inte vill kontrollera sina systrar och att de på så sätt också är offer för  

hedersproblematiken.  

  

”Och jag tänker att killar också, alltså dom här bröderna som vaktar sina systrar till 
exempel, på fritidsgårdar eller någon annanstans såhär, att dom också är ju ett offer för 
hedersproblematiken eftersom dom egentligen inte vill detta liksom” 
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Genom att pojkarna ständigt kontrollerar och begränsar sina kvinnliga 

familjemedlemmar hämmas till viss del även deras handlingsutrymmen. En av 

intervjupersonerna väljer att betona detta genom att förklara hur pojkarnas barndom tas 

ifrån dom då de redan i ung ålder förväntas kunna upprätthålla hedern inom familjen. 

  

Jo men att, man hela tiden som kille ska gå runt å hålla koll på sin syster och se 
till att hon inte gör något fel...sen ska du gå runt och säga det till din mamma 
eller din pappa och sen ska du kanske få se på när din syster råkar ut för 
misshandel eller psykiskvåld. Din barndom går ifrån dig också, den tiden du 
egentligen ska ha för att leka eller umgås med dina vänner, eller fokusera på 
dina studier, går istället åt att du ska hålla koll på en annan person för att det 
är din heder. 

Att pojkarna och de unga männen anses vara ansvariga för att upprätthålla hedern inom 

familjen är något som forskarna Rexvid och Schlytter (2016, s. 35-36) har beskrivit i 

deras bok Mäns heder - att vara både offer och förövare, då de vill belysa den press 

som finns på killarna kopplat till hedersbegreppet. Detta är också något som Wikan 

(2004, s. 64) poängterar då hon förklarar hur mannens uppdrag med att upprätthålla 

hedern ibland kan vara kämpigt och dessutom leda till stora problem om han inte lyckas 

att upprätthålla den på ett värdigt och respektabelt sätt.  

 

Att det kan uppstå problem för killarna om de inte lyckas upprätthålla hedern inom 

familjen är något som många intervjudeltagare har valt att belysa. En av 

intervjupersonerna berättar hur pojkarna både riskerar att utsättas för fysiskt och 

psykiskt våld om de inte följer de normer och värderingar som finns uttalade inom 

kollektivet.  

 

Riskerna, ja dels det här med att man blir straffad genom fysiskt våld, du, i 
värsta fall kan du bli hemskickad till hemlandet för lite bot och bättring, det ser 
vi också, att man, man skickar hem dom. För att få grunderna igen, och det här 
är något som vi har sett allt mer, men väldigt skiftande utfall. 

 
En annan av våra intervjupersoner vill dock betona hur dessa former av 

uppfostringsresor och kontrollerande former inte endast behöver beröra barn och 

ungdomar som har familjer i andra länder utan detta är ett problem som förekommer i 

alla kulturer och kontexter världen över.  
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Men den är mycket bredare än vad man tror, jag tror att, att det finns i många 
fler kulturer än vad man pratar om, idag är tyvärr hederskulturen kopplad till 
mycket till kanske mellanöstern, främst, som man läser mycket om i alla fall. 
Men det finns många fler kulturer. 

 
Förutom att pojkarna kan utsättas för denna form av våldshandlingar menar flera av 

intervjupersonerna att de också många gånger blir begränsade i deras val gällande 

framtida partner och studier. En av intervjupersonerna väljer att betona detta lite extra 

genom att förklara hur pojkarna och de unga männen många gånger riskerar att både bli 

bortgifta och bortlovade av de kollektiv som han lever i.  

 

Ja absolut, för det är ditt ansvar att hålla koll på din syster och om du 
misslyckas med det så kan då få stryk. Å även killar blir bortgifta. Killar kan bli 
bortgifta, eller, ja eller bortlovade...vad heter det, asså, killar skulle jag säga 
också är lika utsatta, eller en annan form av heders...ja alltså jag skulle säga att 
en kille kanske inte får välja vilka studier som han vill 

 

Av citaten ovan blir det tydligt hur pojkarna och de unga männen kan falla offer för 

denna form av hedersrelaterat våld och förtryck på många varierande sätt då de både 

kan utsättas för psykisk och fysiskvåld av de kollektiv som han lever i. Vad vi dock 

uppmärksammade under våra intervjusamtal var att en del av intervjupersonerna 

upplevde att pojkarna, trots sin uppenbara offerroll, många gånger hade svårt att se sig 

själva som utsatta. En av intervjudeltagarna uttryckte sig på följande sätt när hen skulle 

förklara hur pojkarna såg på sin egen utsatthet.  

 

Asså jag tror inte att den killen, den 15 åringen eller vad det nu kan vara, som 
utsätter sin syster för hedersförtryck, och kontrollerar henne, jag tror inte att 
han uppfattar sig själv som ett offer. Inte där och då för att han, det är ett 
beteende som är inlärt sen födseln, förstår ni hur jag tänker? Men när han 
kommer upp i åldern, då tror jag att han fattar att han har varit ett offer. När 
man får distans från det tankesättet, och vissa får tyvärr aldrig den distansen. 

 

En annan av intervjupersonerna som delade denna uppfattning beskrev problemet 

genom att förtydliga hur pojkarna ibland kan blir lite “hemmablinda”, och att det är 

därför som killarna ibland kan få svårt att se sig själva som utsatta. 
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Nej jag tror inte att dom...kanske ibland i vissa, ja i vissa avseenden ja… men 
sen tror jag att man, man tycker att det är, ja, det är någonting man har växt 
upp med på något sätt, man blir lite hemmablind. 

 

Förutom att pojkarna mer eller mindre upplevs kunna vänja sig vid deras utsatta 

situation menar en del av intervjupersonerna också att medias framställning av vad som 

kategoriserar ett brottsoffer idag är en av orsakerna till att pojkarna och de unga männen 

har svårt att se sig själva som givna offer kopplat till hederskontexten. Detta då 

nyheterna många gånger visar en rätt så ensidig bild av händelseförloppen där män i 

allmänhet sällan porträtteras som utsatta.  

 

Ja, alltså jag tror att den generella bilden är så, liksom, att det är män som 
utövar våld mot kvinnor, liksom, varför det är så, jag tänker att det, om man 
kanske inte jobbar med människor liksom att det är det som syns, liksom i media 
och det är det man hör om liksom. Kvinnor som är kontrollerade av män på 
olika sätt, det är sällan man läser i tidningen om tvärtom, liksom när det 
kommer till sånt. 

 

Denna generella bild som intervjupersonen menar att samhället matas med idag kan 

analyseras utifrån Nils Christies teori om det ideala offret där forskaren beskriver vilka 

kriterier som en människa bör besitta för att kunna få en legitim offerstatus av 

samhällets medborgare (Nils Christie, 2001, s. 47-48). Teorin förklarar hur en människa 

som ska kunna få en berättigad status som offer inte bör ha begått egna brott sen 

tidigare (Christie 1986, refererad i Heber, et al, 2012, s. 181-182) och denna 

föreställning kan tänkas göra det svårt för pojkarna och de unga männen att uppnå en 

rättmätig status då de många gånger får tilldelas en dubbel rollsättning som både offer 

och förövare inom samma kontext. Att samhällets medborgare rent generellt upplevs ha 

svårt för att se pojkar och män som brottsoffer tolkar vi vara en av orsakerna till att 

männen i allmänhet har svårt för att se sig själva som utsatta. 

 

Förklaringsfaktorer 
I vårt andra tema presenteras de faktorer som intervjupersonerna menar kan förklara 

pojkarnas och de unga männens utsatthet och gärningsmannaskap kopplat till denna 

form av hederskontext. Resultatet visade på hur främst deras uppfostran och uttalade 

könsroller kunde förklara en stor del av deras rollblandning. Även rädslan för 

myndigheter upplevde intervjupersonerna spelade en stor roll i sammanhanget då 
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pojkarna och de unga männen inte vågade att söka den hjälpen som de många gånger 

behöver och av den anledningen blir kvar i sin utsatta situation.  

 

Uppfostran 

Varför de unga männen väljer att bruka våld och förtryck gentemot andra 

familjemedlemmar förklarar en av intervjupersonerna har med deras uppfostran att göra. 

Detta då de många gånger själva blir slagna av sina föräldrar när de ska tillrättavisas för 

ett oönskat beteende. Respondenten väljer att illustrera detta med att förklara hur 

killarna i familjerna många gånger kan “få smaka på skohornet” om de inte följer de 

regler som finns uttalade inom kollektivet.  

“Våld har förekommit, som ungdomarna har uttryckt, som en del av uppfostran. Att 

man får, vad säger man, man får smaka skohornet, de är ett ganska vanligt begrepp, att 

de blir slagna med skohornet” 

Intervjupersonen fortsätter därefter att berätta om hur ungdomarna på deras fritidsgård 

inte ser denna form av våldsamma beteende som något konstigt eller märkvärdigt då 

dessa handlingar är en del av deras vardagliga liv.  

Ja, dom jag har pratat med då, eller dom som har nämnt det, dom har varit lite 
äldre ungdomar, så dom såg ganska lätt på det. Mer som ”vadå som om, har 
aldrig du fått smaka på skohornet?” Jag ba, ”näe, jag blev inte slagen i min 
uppväxt” å att det var lite konstigt. Men jag ser dock ett mönster i dehär, att… 
alltså att våld föder ju våld, så, alltså att man får respekt genom att nån är rädd 
för en… Att de liksom har legat djupt rotat. Att du ska skapa respekt hos den 
andra individen genom att utföra våld… Att ”du ska vara rädd för mig, du ska 
vara fysiskt rädd för mig 

Utifrån citatet ovan framgår också hur intervjupersonen kan se ett mönster i deras 

våldsamma beteenden genom att belysa hur våld föder annat våld, och att detta därför 

ligger djupt rotat hos killarna sedan en längre tid tillbaka. Denna form av beskrivning av 

våldets födelse kan kopplas ihop med Edwins Sutherlands inlärningsteori differenta 

associationer då denna teori förklarar hur människan lär sig sitt brottsliga beteende av 

personer som oftast står gärningspersonen nära (Sutherland, Cressey & Luckenbill, 

1992, s. 88-90). 
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En annan av intervjudeltagarna beskriver problematiken på liknanade sätt genom att 

berätta hur många av pojkarna som kommer till deras fritidsgård själva inte ser våldet 

som de utsätts för som något konstigt, utan snarare som en vardaglig del av deras 

uppväxt och uppfostran.  

Man får stryk, men man väljer att prata om de på ett mer... skämtsamt sätt 
mellan varandra. Men jag tror att man finner tröst i att, ja liksom, “jaha så du 
blir också slagen”, lite så. Det blir att man förlöjligar det men det är ju ett 
verktyg, asså det är ju fysiskvåld vi pratar om, oavsett om hur man pratar om 
det. Och där har vi ibland varit tvungna att göra orosanmälan när vi hör 
sådana saker och så, och det har ju lite, det slår ju lite bakut för, ja visst, man 
blir slagen och såhär man tycker ändå att, man rättfärdigar det, man skulle 
aldrig gå...liksom och erkänna det för socialtjänsten utan det är en del av 
uppväxten 

 

Genom att pojkarna och de unga männen många gånger förlöjligar de våld som de blir 

utsatta för av sina föräldrar riskerar våldshandlingarna att legitimeras och därmed också 

accepteras i allt större utsträckning bland alla personer som är en del av kollektivet. 

Detta faktum skulle återigen kunna kopplas ihop med Edwin Suterlands teori om 

differentiella associationer då pojkarna i tidig ålder får lära sig att det våld som 

förekommer i familjen går att rättfärdiga genom att hänvisa till deras rådande 

levnadsförhållanden (ibid). Denna form av normalisering är något som forskarna David 

Rexvid och Astrid Schlytter (2012, s. 25-26) också har uppmärksammat i deras studie 

då de förklarar hur dessa pojkar och unga män redan i tidig ålder förväntas acceptera de 

regler och normer som finns uttalade inom kollektivet.  

 

Könsroller 

Förutom de faktum att pojkarna och de unga männen får lära sig att legitimera de våld 

som de utsätts för och brukar mot andra, förklarar majoriteten av intervjupersonerna hur 

killarnas beteenden också kan förklaras med hjälp av den tydliga könsuppdelningen som 

finns mellan män och kvinnor inom en hederskontext.  

 

Det har också att göra med traditionella värderingar för hur kvinnor ska vara, hur män 
ska vara.  

 

Utifrån citatet ovan blir det tydligt hur intervjupersonen upplever hur pojkarna och de 

unga männen förväntas bete sig på ett vist sätt utifrån den kultur som de lever i. Detta 

har flera av intervjupersonerna valt att betona genom att förklara hur det finns vissa 
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regler för hur en riktig man bör vara och se ut för att bli accepterad av familjen. En av 

intervjudeltagarna väljer att beskriva detta fenomen genom detta exempel nedan:  

 

Om en kille skulle säga att “nej men jag skulle vilja bli danslärare”, det skulle 
inte, det skulle bli mothugg på det. Det finns en viss bild av vad en kille ska 
hålla på med och vad en tjej ska hålla på med. 

 

Att pojkarna och de unga männen många gånger uppmuntras till att axla rollen som en 

“riktig man” är något som forskarna Vandello och Cohen (2003, s. 1008) och 

Magdalena Grzyb (2016, s. 44) även har uppmärksammat i deras undersökningar när de 

studerade hederskontexten och många varierande mekanismer. Magdalena Grzyb (2016, 

s. 1044) förklarar exempelvis hur mycket av männens våldsutövande handlar om att 

kunna upprätthålla sin maskulinitet och manlighet för att på så sätt inte förlora sin egen 

heder. Denna uppfattning är det flera av intervjudeltagarna som delar och en av dessa 

beskriver också hur de uttalade könsrollerna ger pojkarna och de unga männen ett 

legitimt våldskapital genom att de förväntas kunna försvara och skydda sina nära och 

kära.  

 

Och det kan vara exempelvis om vi tar pojkar, så har vi, det finns ju en 
förväntan där, som gäller, eller som handlar om att stå upp för varandra. Du 
ska ha det här våldskapitalet, du ska liksom kunna försvara dina släktingar, 
dina nära och kära. Kosta vad det kostar vill utan de går liksom före allt annat. 

 

En annan av intervjupersonerna förklarar också hur pojkarnas beteenden många gånger 

kan ursäktas då de inte anses kunna förstöra familjens heder i samma utsträckning som 

en flicka i normalfallet kan.  

 
Du kan som kille göra ganska mycket, asså du kan vara ute på kvällar och 
nätter eller, kan och kan, dom ska inte det egentligen men det är inte lika, det 
var det som jag pratade om, en tjej kan förlora sin heder genom att hon bara 
blir iakttagen, säg en kväll med en kille som hon håller hand med endast. Det 
kan räcka för att den här tjejen då ska få en stämpel över sig. Och det anser 
man liksom, ja då är hon liksom förstörd liksom. Medans en kille är inte lika 
seriös, inte lika allvarligt. För att lite det här, ja men pojkar är pojkar. 
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Dessa olika könsroller som presenteras inom kollektivet kan därmed sägas lägga 

grunden för hur en pojke respektive en flicka bör vara och se ut inom en hederskontext, 

och detta i sin tur kan förklara varför de unga männen många gånger tar till 

våldsutövande handlingar. Detta fenomen kan återigen kopplas ihop med Edwins 

Sutherlands (1992, s. 88-90) teori om differentiella associationer då pojkarna redan i 

ung ålder får lära sig vad som innebär att vara en “riktig man” och varför de bör följa 

dessa anvisningar.  

 

Rädslan för myndigheter 

Att pojkarna och de unga männen har svårt för att lämna dessa hemförhållanden och 

därmed blir kvar i sin utsatthet menar intervjupersonerna bland annat beror på deras 

rädsla för att kontakta svenska myndigheter och be om hjälp.  

Det är också ganska vanligt, och det upplever jag, det kanske är bland alla, men 
framförallt bland vissa grupper av föräldrar har jag sett det, men och det finns 
säkert också bland fler, men, en sånhär rädsla för myndigheter, man vill absolut 
inte jobba med myndigheter, dom ska man absolut akta sig för jag vet, det har 
varit ett ganska stort problem i många fall. 

På frågan om varför hen trodde att pojkarna och de unga männen inte vågar kontakta 

myndigheterna förklarade intervjupersonen att man ser myndigheterna som ett hot 

snarare än som ett hjälpmedel och att det är därför som många utsatta unga pojkar väljer 

att inte kontakta polis och socialtjänst när de far illa.  

“Man ser myndigheterna som ett hot, istället för en hjälp liksom” 

Anledningen till denna stora rädsla menar en av intervjupersonerna har med familjens 

bakgrundshistoria att göra där deras erfarenhet av polis och andra myndigheter är 

väldigt dålig och begränsad sedan tidigare. 

 

Asså vi pratar här om, asså om länder där det inte finns eller så är det väldigt 
svagt, asså samhällskontraktet. Å då blir ju familjen, när inte staten kan 
garantera en trygghet då blir ju familjen det istället. Men så kommer man till 
Sverige där det finns ett väldigt starkt samhällskontrakt å så, men ändå, det har 
med tradition att göra så lever man fortfarande i denna kontexten och ofta blir 
det bara starkare liksom. Man känner sig lite hotad, vem är jag i Sverige? 
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Intervjupersonen menar alltså att det finns en generell låg tillit till myndigheters 

förmåga att kunna och vilja hjälpa till och att detta resulterar i att många av de pojkar 

och unga män som behöver få hjälp att komma ifrån de kollektiv som han lever i 

avböjer att kontakta polis och socialtjänsten och istället väljer att söka stöd någon 

annanstans. Detta fenomen i sig tänker vi kan leda till ett större mörkertal av 

brottsutsatta.  

 

Vidare berättar även några av intervjupersonerna hur vissa av dessa hederskulturer är 

väldigt måna om deras traditioner som säger att man ska kunna lösa sina problem på 

egen hand inom familjen, alternativt de kollektiv som man lever i om familjens heder är 

god, och att det är därför som man väljer att inte söka den hjälpen som man många 

gånger behöver. Detta faktum tror vi kan vara en bidragande faktor till varför det kan 

vara svårt för personer som lever inom dessa kulturer att lita på myndigheter då de 

redan från början har fått lära sig att de i första hand ska vända sig till kollektivet för att 

få hjälp.  

 

Vidare berättar intervjupersonerna även hur det många gånger också kan vara så att 

pojkarna aktivt väljer att inte lämna de kollektiv som de lever i på grund av att de har 

för mycket att förlora. De vet att myndigheterna kan hjälpa till med skyddat boende och 

ny identitet men detta skulle också innebära att de inte längre kan få träffa några av sina 

familjemedlemmar som dom har vuxit upp med. En av intervjudeltagarna väljer att 

utrycka sig på följande sätt:  

 
Det blir en dragkamp. Många som lever i hederskulturer, asså, med våld och så, 
dom lämnar inte för att man, ja, nej liksom det kostar för mycket att lämna. Visst 
du kan få skyddad identitet och sådär men det kostar ju också din familj. Det är 
inte så svartvitt från vårt perspektiv heller. Visst dom har det jobbigt, men det 
finns saker som dom värdesätter och inte vill förlora. 

 

Denna dragkamp som uppstår i pojkarnas inre förklaras som något svårdefinierat och 

denna komplicerade situation är det flera av intervjupersonerna som valt att belysa 

genom att beskriva hur de pojkar som lever under dessa förhållanden många gånger kan 

ha fötterna i bägge världar.  

 

Mm, ja vi pratade ju lite om det här innan, att man är liksom, eller att man har 
fötterna i bägge världar. För visst, dom tycker stundtals att, fan vad jobbigt jag 
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har det hemma, varför får inte jag gå ut när jag vill och så, samtidigt som man 
är väldigt lojal också till sin familj. 

 

Denna lojalitet som pojkarna har kopplat till sin familj menar majoriteten av 

intervjudeltagarna är anledningen till att man som utsatt ung kille inte vill eller vågar 

lämna de kollektiv som man lever i. En annan av intervjupersonerna väljer att förklara 

detta denna komplexa situation med citatet nedan:  

 

“Ja det är komplicerat för ett barn för att den som älskar dig mest är den som skadar 

dig mest. Så hur ska ett barn kunna välja bort det?”  

 
 
Förebyggande arbete 

I detta tredje och avslutande tema presenteras intervjupersonernas syn på det 

brottsförebyggande arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck som främst berör 

pojkar och unga män. Resultatet visade på hur många av intervjupersonerna ansåg att 

det var viktigt att våga ta diskussioner med ungdomarna gällande värdegrundsfrågor för 

att på så sätt förtydliga deras rättigheter och skyldigheter kopplat till samhället. Vidare 

tyckte samtliga att det var viktigt att olika myndigheter samverkar kring denna form av 

problematik där det framförallt handlade om att få tillgång till mer utbildning och 

därmed också en ökad kunskap och förståelse kring dessa typer av frågor som berör 

hedersrelaterat våld och förtryck.  

Att ta diskussionen 

Att våga ta diskussioner med pojkarna och de unga männen var något som många av 

intervjupersonerna valde att belysa när de svarade på frågor som berörde det 

brottsförebyggande arbetet. Dessa diskussioner förklarades syfta till att lyfta fram nya 

perspektiv och tankesätt hos ungdomarna. De ämnen som dessa diskussioner kunde 

handla om relaterades till både hedersrelaterade frågor, rätten till relationer samt rätten 

att få vara vem man vill.  

… och så försöker vi ofta prata om det, skulle vi se ett beteende, att en kille 
håller koll på sin syster eller såhär så då ringer man föräldrar och så pratar 
man, de är mycket diskussioner om: vad är heder, okej men hur ser ni på det, 
varför är det viktigt att hålla koll på sin syster, varför måste du göra detta och 
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inte din syster. Ja, lite såna frågor pratar vi om. Vi försöker jobba 
normbrytande, vi försöker jobba bort den här machokulturen som är väldigt 
tung nu. 

  

Citatet ovan förklarar hur personalen på fritidsgården jobbar mycket med normbrytande 

faktorer genom att försöka få bort den machokultur som killarna förhåller sig till inom 

de kollektiv som han lever i. En annan av intervjupersonerna ger ett liknande svar när 

hen ska berätta om de förebyggande insatser som personalen arbetar med:  

Ja, alltså vi försöker ju alltid ta diskussioner när tillfälle ges, om man säger så, 
mot… traditionella könsroller och dethär… och där så försöker vi ju alltid ta 
dom diskussionerna och alltid problematisera sånna…. Liksom…. Kommentarer 
som ungdomarna har, i alla lägen. 

Intervjupersonen menar alltså att de försöker att problematisera de frågor och 

funderingar som ungdomarna har där dessa samtal framförallt verkar handlar om de 

traditionella könsrollerna som pojkarna och de unga männen blir tilldelade av 

kollektivet. 

Samverkan med andra aktörer 

För att kunna förebygga våldet och förtrycket menade många av intervjupersonerna 

också att samverkan mellan samhällets aktörer var viktigt att upprätthålla. Detta då 

många ansåg att hedersproblematiken inte gavs tillräckligt med stor uppmärksamhet i 

allmänhet. Svaren gällande vilka aktörer som främst behövdes i det förebyggande 

arbetet varierade mellan intervjupersonerna men en aktör som valdes ut av samtliga var 

skolan. En av intervjupersonerna väljer att belysa deras roll på detta sätt:  

 

Skolan har en nyckelroll, tycker jag. För där är en arena där alla går. Och det 
är en arena där jag tror att det är svårt att undgå, asså vissa mönster och sådär. 
Så skolan, där tycker jag att man ska ha väldigt mycket kunskap och insatser så 
att dom känner sig trygga med att kontakta socialtjänsten om dom måste 
liksom... …. Men även...ja asså förskola. Det vi ser är att det kan börja väldigt, 
väldigt tidigt. Om man har, eller om dom som jobbar med detta har den 
kompetensen så kan man väldigt tidigt börja att förebygga det här. 
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Anledningen till att skolan har en nyckelroll kopplat till denna form av 

hedersproblematik menar intervjupersonen är för att detta är en plats där många av 

dessa ungdomar befinner sig på daglig basis. Även förskolan nämns i detta 

sammanhang då intervjudeltagaren vill se att samhället tar hand om dessa problem 

redan i ett tidigt stadie.  Förutom att skolan och dess personal ska vara med och arbeta 

förebyggande mot denna form av problematik var det flera av intervjupersonerna som 

också betonade socialtjänsten och polisens roll i sammanhanget.  

”Skola, socialtjänst, polis…. Jag vet inte, det är väl bra om alla som möter människor 

gör det, tänker jag.”. 

Utbildning 

Att få tillgång till en allt bredare utbildning och kunskap kopplat till dessa 

hedersrelaterade frågor menade många av intervjupersonerna var mycket viktigt för att 

kunna nå ut till dessa ungdomar som befinner sig i dessa levnadssituationer. En av 

respondenten poängterade detta med att förklara hur man med större kunskap kan 

komma att kunna ingripa i ett tidigare stadie och därmed kunna rädda fler barn som far 

illa.  

Men jag skulle vilja definitivt mer information, att fler ser dehär, asså att man 
ser dom små tecknen och kan ingripa tidigt. Om kvinnor och pojkar, asså, 
flickor och pojkar far illa, information, och att vi liksom får, kunna prata mer 
med ungdomarna, prata mer med dom mycket i skolan alltså om deras 
rättigheter och alltså barnkonversionen är ju en lag nu! 

 

En annan av intervjupersonerna betonade också vikten av att även utbilda barnens och 

ungdomarnas föräldrar för att på så sätt bättre kunna förebygga denna form av 

hedersproblematik. Detta genom att förklara hur svårt det kan vara att nå ut till dessa 

pojkar och unga män om man inte får deras föräldrar att dela samma uppfattning.  

Men jag tror att man kan förebygga dehär genom att jobba med föräldrar och 
barn i tidig fas. Barnen är små, å man måste jobba med föräldrarna också. För 
är de nånting jag har lärt mig så är det att det spelar absolut ingen roll vad 
någon utifrån säger till ett barn, för den kommer fortfarande gå hem och ta till 
sig de ens föräldrarna säger, för att föräldrars ord är lag, och de är så man mer 
eller mindre växer upp, till att tänka, det är ju precis som mamma säger, eller 
de är precis som pappa säger. 
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Detta synsätt var det flera av intervjupersonerna som delade och två av dessa uttryckte 

sig på följande sätt när de fick frågan om hur man på bästa sätt kunde jobba 

förebyggande mot denna form av hedersproblematik.  

”Så det är väl svårt att veta hur man ska gå tillväga, men jag tror att man måste 

involvera föräldrarna för ungdomen kan lätt hamna i en sits där man känner sig, ja, 

påpassad på alla håll och så…” 

”…och på den andra fronten är att man måste nå ut till föräldrarna. Tillexempel 

genom, asså, genom olika konstitutioner, familjerådgivning, mycket såhär.” 

Att inkludera barnens föräldrar för att motverka hedersrelaterad problematik är något 

som flera forskare har valt att belysa då detta tillvägagångssätt tros kunna hjälpa barnen 

att finna en god balans i livet där det finns större möjligheter för trygghetsskapande 

åtgärder (Darvishpour, Lahdenperä och Lorentz, 2010, s. 71-72).  
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Diskussion 
Detta avsnitt inleds med en sammanfattning av de huvudsakliga resultat som framkom 

ur undersökningen följt av kortare diskussion kring alternativa tolkningar av de 

slutsatser som studien presenterat. Därefter redogörs den valda metodens fördelar och 

begränsningar i förhållande till uppsatsens målsättning som i sin tur avslutas med 

förslag på fortsatt forskning.  
 

Huvudsakliga resultat  

Syftet med denna studie har varit att granska hur personal på olika fritidsgårdar ser på 

pojkarnas och de unga männens situation och roller kopplat till hedersrelaterat våld och 

förtryck. 

Utifrån resultatet blir det tydligt hur samtliga respondenter ansåg att pojkarna och 

männen hade en rollblandning som offer och förövare. Trots denna givna förövarroll 

som pojkarna tilldelades förklarade intervjupersonerna dock hur även pojkarna utsätts 

för liknande våldshandlingar då de begränsas i valet av framtida partner samtidigt som 

de ibland också utsätts för fysiskt våld av sina föräldrar. Denna form av våldshandlingar 

används främst i bestraffning- och i uppfostringssyfte och har visat sig bli en vardaglig 

del av pojkarnas levnadsförhållanden. Detta i sig menar intervjupersonerna kan leda till 

en form av normaliseringsprocess, vilket i förlängningen kan innebära att det kan bli 

svårt för pojkarna att se och förstå våldet de själva utsätts för, samtidigt som det också 

kan bli svårt för dem att inse allvaret i de våld och förtryck som de utövar mot andra.  

Genom att intervjupersonerna förklarade hur pojkarna har en dubbel roll: dels som 

gärningsman, dels som brottsoffer, stärker det vår teori om att rollblandning är 

förekommande även inom hedersrelaterat våld och förtryck. Vid intervjuerna framkom 

det att pojkarna begränsas i vissa livsval och att de utsätts för våld i olika sammanhang, 

och många menade att det i huvudsak är männen som utsätter flickorna och kvinnorna 

för våld och förtryck. Så även om inte intervjupersonerna beskrev fenomenet utifrån 

begreppet “rollblandning” så var det just detta som många av dem vid flertalet tillfällen 

pratade om, vilket redovisas i analysdelen under “dubbla roller”. Vi anser att det här har 

besvarat vår första frågeställning:  Hur uppfattar och beskriver intervjupersonerna 

pojkarnas och männens roller? 



 

43 
 

Vidare fanns det en gemensam uppfattning bland majoriteten av intervjupersonerna att 

pojkarnas uppväxtförhållanden och tilldelade könsroller kunde ge en förklaring till deras 

utsatthet och gärningsmannaskap. Baserat på ovanstående resultatet drar vi slutsatsen att 

det finns en risk för att vissa av de individer som växer upp under dessa 

levnadsförhållanden utvecklar en normaliserad bild av de våld och förtryck som 

förekommer inom familjen. Vidare kan man även tolka resultaten som att det i vissa fall 

uppfattas som värre och mer avvikande att bryta mot familjens hedersrelaterade normer 

och värderingar, än vad det är att bruka våld mot egna familjemedlemmar. Denna 

redogörelse kring intervjupersonernas upplevelser gällande förklaringsfaktorer anser vi 

besvarar vår andra frågeställning: “Vilka faktorer upplever intervjupersonerna kan 

förklara pojkarnas och de unga männens utsatthet och gärningsmannaskap i de 

kontexter där hedersrelaterat våld och förtryck förekommer?” 

Denna uppfattning kan vi även koppla till teorin om differentiella associationer då det 

av den tidigare forskningen har framkommit hur barnen utsätts för olika typer av 

våldshandlingar av sina egna familjemedlemmar, eller av andra individer som står 

barnet nära. Denna uppfattning delas av intervjupersonerna, som menar att våldet 

normaliseras då de används frekvent inom familjerna i olika syften, bland annat för att 

upprätthålla familjehedern. Teorin om differentiella associationer innebär som tidigare 

redogjorts, att brottsligt beteende är inlärt av grupper i individens omgivning, vilket 

stämmer in på den bild av hedersrelaterat våld och förtryck som framkommer i 

resultatet i denna studie. 

Att pojkar och män uppfattas som brottsoffer går emot tanken om det ”ideala offret”, 

eftersom de kan uppfattas som starka och således kan besitta en större möjlighet att 

försvara sig själva. Vad som däremot stämmer in på dessa pojkar och unga män, utifrån 

vad som karaktäriserar ett legitimt brottsoffer är att de befinner sig på platser som de 

borde vara trygga i: deras hem med sina familjer. Efter att samtliga intervjuer 

genomförts kunde vi konstatera att samtliga respondenter uppmärksammat att vissa av 

pojkarna som lever inom dessa hederskontexter själva är utsatta och på olika sätt 

påverkas negativt av att växa upp i under dessa förhållanden. Respondenterna menade 

att även pojkarna utsätts för kollektivets tvång, vilja, våld och förtryck, även om 

karaktären av detta kunde skilja sig från det våld som flickor och kvinnor utsattes för.  
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Många av intervjupersonerna förklarade hur viktigt det är att våga ta diskussionen med 

ungdomarna och deras föräldrar för att på så sätt bättre kunna förebygga denna form av 

hedersproblematik. Vidare ansåg samtliga att samverkan mellan samhällets många 

aktörer var viktigt att upprätthålla, där framförallt skolan i många fall tycktes ha en 

nyckelroll i sammanganhet. Avslutningsvis visade resultatet också på hur utbildning och 

ökad kunskap gällande hedersrelaterade frågor i allmänhet är något som allt fler 

myndigheter och organisationer borde eftersträva. Detta resultat som presenteras 

angående det förebyggande arbetet anser vi har besvarat vår tredje frågeställning: Vad 

tror intervjupersonerna att man kan göra för att vidare belysa och eventuellt förebygga 

hedersrelaterat våld och förtryck som berör pojkar och unga män? 

Alternativa tolkningar av resultatet 

Att det kan finnas utrymme för alternativa tolkningar av resultatet är något som vi har 

varit förberedda på, och vi har därför lagt ned mycket till på att försöka förebygga detta. 

Genom att räkna och sedan sammanställa hur många gånger som samtliga ämnen 

diskuterades under intervjuerna har vi på så sätt reducerat riskerna med att missa viktigt 

material som respondenterna har valt att belysa. Genom detta tillvägagångssätt har vi 

också minskat risken för att vi själva, medvetet eller omedvetet, valt ut de ämnen som vi 

personligen vill lyfta fram då det är intervjupersonernas upplevelser som vi vill 

undersöka. Vidare har vi också valt att koda materialet var för sig för att på så sätt 

säkerhetsställa att de resultat som vi har kommit fram till är relevant, och faktiskt 

speglar de upplevelser och tankar som intervjudeltagarna har angivit. På grund av dessa 

säkerhetsåtgärder upplever vi att risken för alternativa tolkningar är låg. 

Den valda metodens fördelar och begränsningar 

I denna undersökning har semistrukturerade intervjuer och kvalitativ innehållsanalys 

använts som metod. Valet av semistrukturerade intervjuer kändes mest aktuellt då vi 

anade att våra framtida intervjuer skulle ge nya synsätt som vi från början inte tänkt på, 

eller haft kunskap om sedan tidigare. Genom att använda denna form av intervjumetod 

öppnade vi upp för fler diskussioner och frågor än vad vi från början hade tänkt oss och 

kunde på så sätt ställa flera intressanta följdfrågor som härleds till en djupare 

diskussion.  
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Den analys som senare genomfördes av vårt intervjumaterial visade hur vi med denna 

intervjumetod hade lyckats skapa meningsfulla och intressanta diskussioner med våra 

respondenter. Vidare fann vi att det varit en fördel med att ha förutbestämda ämnen att 

diskutera kring då intervjupersonerna pratade olika mycket. Valet av att analysera 

intervjuerna utifrån en kvalitativ innehållsanalys anser vi även nu i efterhand har varit 

rätt beslut då vi genom denna metod fick möjlighet att granska de mest återkommande 

uppfattningarna som intervjupersonerna hade. Genom att analysera materialet på detta 

sätt kunde vi också på ett relativt enkelt sätt se över vilka ämnen som var återkommande 

under samtalen.  

Då vår undersökning genomfördes under Covid-19-pandemin blev vi på olika sätt 

begränsade i valet av intervjumetod då vi inte fick tillgång till att träffa deltagarna på 

samma sätt som det var tänkt från början. Detta då många verksamheter hade stängt 

dörrarna för externa besökare, samt att myndigheter uppmanade till social distansering 

och att avstå från onödiga resor. Av denna anledning valde vi att hålla alla intervjuer via 

telefon eller videolänk. Att genomföra intervjuer på detta sätt medförde att vi som 

intervjuare många gånger inte fick möjlighet till att se våra deltagare, vilket i sin tur 

innebar att vi gick miste om eventuellt förekommande kroppsspråk och ansiktsuttryck. 

Denna faktor upplevde vi i något enstaka fall påverkade intervjusituationen på ett 

negativt sätt. Det var dock undantagsvis. 

Då vi tror att det hade varit mer förtroendeingivande att genomföra intervjuerna på ett 

annat sätt än via telefon eller videolänk upplevde vi dock inte några större problem 

under genomförandet av intervjuerna. Vi tänker även att denna form av 

tillvägagångssätt minskade risken för intervjuareffekten, samt öppnade upp för fler 

möjligheter till att samtala med intervjupersoner som var inte var belägna i våra direkta 

närområden, vilket i sin tur ökade chanserna för att hitta fler intervjudeltagare. 

 

Förslag till fortsatt forskning 

Vi anser att det är nödvändigt att bedriva mer forskning som belyser pojkarnas och de 

unga männens roller kopplat till hederskontexten då det nu finns för lite forskning som 

fokuserar på just deras situation. Detta begränsade forskningsläge som nu finns tror vi 

kan skapa en relativ ensidig bild av denna form av problematik där framförallt 

pojkarnas utsatthet inte får tillräckligt med uppmärksamhet och utrymme i den 
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samhällsvetenskapliga debatten, vilket i sin tur kan bidra till en felaktig och snedvriden 

bild av hedersproblematiken i övrigt. Att fortsätta forska på detta ämne tror vi således 

kan effektivisera delar av det förebyggande arbetet. Utöver detta tror vi även att det kan 

vara fördelaktigt att vidare belysa hur deras roller som offer och förövare tar sig i 

uttryck, då detta kan leda till en mer nyanserad samhällssyn som i sin tur kan ge större 

möjligheter för ett bredare och mer kunskapsinriktat förebyggande arbete. 

Avslutningsvis tror vi även att vidare forskning kan gynna pojkarnas och männens 

välmående och psykiska hälsa, då det ökar vetskapen om att de inte är ensamma, att 

deras utsatthet tas på allvar samt att det finns hjälp att få. 
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Bilaga 1. 
Informationsbrev  
 

Hej! 

 

Våra namn är Mimmi och Elma, och vi går för närvarande sista året på 

kandidatprogrammet utredningskriminologi vid Högskolan i Gävle. Anledningen till att 

vi skriver till er är för att vi precis har påbörjat vårt examensarbete där vi vill undersöka 

hur personal på fritidsgårdar uppfattar olika situationer kopplat till hedersrelaterat våld 

och förtryck. Syftet med undersökningen är att försöka skapa oss en samlad bild av hur 

den personal som kommer i kontakt med dessa pojkar och unga män ser på deras 

situation. Vi skulle bli väldigt tacksamma om ni skulle vilja delta i en intervju och 

diskutera dessa frågor med oss!  

 

När uppgiften är färdig kommer den att publiceras på internet, vilket innebär att alla 

som vill kan få ta del av analysen och slutresultatet. Dock så kommer alla uppgifter som 

går att koppla till en viss person eller en organisation att kodas om, och därav så 

kommer inga av era personuppgifter att avslöjas. Vidare kommer allt deltagande vara 

frivilligt och de som ställer upp på intervjuerna styr själva över sin medverkan, vilket 

innebär att alla som tackat ja till intervjun får lov att när som helst välja att avbryta sitt 

deltagande utan att behöva ge en närmare förklaring om varför.  

 

Med er tillåtelse skulle vi också vilja spela in intervjun för att sedan kunna genomföra 

transkriberingen. Inspelningen kommer att raderas så fort transkriberingen är klar och 

inga av era personliga uppgifter kommer att avslöjas.  

 

Då det i dessa tider är bäst att hålla avstånd från varandra är intervjun tänkt att 

genomföras via telefon eller videolänk. Skulle ni vilja vara med och delta skulle det 

vara väldigt värdefullt för oss då vi tror att er personal besitter viktig kunskap! Oavsett 

om ni väljer att medverka eller inte så får ni jättegärna svara på mailet så vi vet att ni 

fått ta del av det. Har ni frågor är ni varmt välkomna att höra av er till oss! 

 

Med vänliga hälsningar 

Mimmi och Elma 
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Bilaga 2.  
Intervjuguide  
 

Informera om etiska principer  

 
● Berätta om syftet: granska hur personal på fritidsgårdar ser på pojkar och unga 

mäns dubbla roller kopplat till hederskulturen. Förhoppningen är att vi ska 
kunna presentera en mer detaljerad bild om hur personal som kommer i kontakt 
med dessa ungdomar uppfattar deras situation, något som i sin tur kan vara 
värdefullt för framtida preventionsarbete. 

  
Beskriv mer utförligt: 

● Ni har själva rätt att bestämma över er medverkan 
● Hur resultatet sedan ska hanteras  
● Försäkra intervjupersonen om dennes anonymitet 
● Förklara att hen när som helst får lov att avbryta intervjun  
● Det finns inga rätt eller fel, det är din uppfattning som är det viktiga 
● Fråga igen om vi får lov att spela in samtalet 

 

Bakgrund  
● Kan du beskriva lite om hur er verksamhet ser ut?  
● Vilka är främst dina arbetsuppgifter? 
● Hur kommer det sig att du valde att arbeta med ungdomar?  

  

Deras upplevelser   

Eftersom vi ska granska hur fritidsledare upplever hederskulturen och pojkarnas 
situation inom den, så tänkte vi börja med att fråga: 

● Hur skulle du beskriva hederskultur?  
● Hur skulle du beskriva hedersrelaterat våld och förtryck?  
● Hur skulle du beskriva flickornas situation kopplat till en hederskultur? 
● Vem är det som utsätter kvinnorna för våldet och förtrycket?  
● Hur skulle du beskriva pojkarnas situation kopplat till en hederskultur?  
● Har du upplevt att pojkar utsätts för våld och förtryck (på er fritidsgård)?  
● Skulle du säga att pojkarna har en enkel eller en dubbel roll i sammanhanget 

utifrån ett offer/förövarperspektiv? 
● Vem tror du det är som utövar våldet mot pojkarna och de unga männen?  
● Vilka faktorer tror du kan förklara de våld och förtryck som pojkarna blir utsatta 

för?  
● Vilka centrala skillnader finns det mellan könen inom en hederskultur anser du?  
● Vilket av könen tror ni generellt är enklast att uppfatta om utsatta? Varför?  

Förebyggande arbete   
● Vad tror du man kan göra för att belysa och förebygga just pojkars utsatthet? 
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● Vilka aktörer i samhället tror ni kan hjälpa till i det förebyggande arbetet? På 
vilket sätt?  

● Arbetar ni med att förebygga hedersrelaterat våld och förtryck på er fritidsgård? 
Hur då?  

 

Avslutning  
● Är det något som du vill lägga till? 

 


